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PNL Dolj şi-a
desemnat eligibilii
pentru lista de
consilieri judeţeni

Imaginea
Craiovei,
o cauză
a tuturor

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Eu, Popescule, nu-mi mai pun
hainele la naftalină. Le-am pus la
amanet.
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„Domnişoara
Pogany” rămâne
în proprietatea
Muzeului de Artă

Zarvă mare pe cerul Băileştiului:
avioanele Aeroclubului Central Român
şi paraşutiştii craioveni au oferit, ieri-
dimineaţă, un spectacol aviatic la care
au asistat, ca în fiecare an, câteva sute
de localnici. Din rândul spectatorilor nu
au lipsit personalităţi ale aviaţiei româ-
neşti, dar şi autorităţi, prezente pe ae-
rodromul de la Cilieni pentru a-l co-
memora pe aviatorul băileştean Petre
Ivanovici şi pentru a-i vedea la lucru
pe cei mai buni piloţi olteni.
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Sonetele Marelui
Will şi regizorul
Robert Wilson
deschid la
Craiova Festivalul
Internaţional
„Shakespeare”

Kirchhoff
Automotive
va inaugura
miercuri fabrica
de la Craiova

Grupul german Kirchhoff Au-
tomotive va inaugura miercuri, 25
aprilie, la Craiova, fabrica ce pro-
duce componente de caroserie care
ajung atât la uzina Ford din Olte-
nia, la Fiat în Serbia, dar şi la Re-
nault în Turcia. Fabrica va angaja
pentru început în jur de 150 de per-
soane, dar este prevăzut ca numă-
rul salariaţilor să crească. La eve-
niment vor fi prezenţi atât CEO-ul
grupului, Arndt G. Kirchhoff, cât
şi Janusz Sobon, vicepreşedinte
pentru Europa Centrală şi de Est.

Fiul lui Caiac,
băut la volan,
şi-a “rupt”
maşina în gardul
Parcului
Tineretului

Bătaie
pe gradaţiile
de merit

433 de cadre didactice din în-
văţământul preuniversitar doljean
şi-au depus dosarele pentru gra-
daţie de merit, distincţie acordată
pentru inovarea didactică,  în
pregătirea preşcolarilor sau a ele-
vilor, în pregătirea elevilor distinşi
la concursuri şcolare, faza naţi-
onală şi faza internaţională, în pe-
rioada 1 septembrie 2007 – 31
augus t 2011,  ş i c alific ativul
„Foarte bine” în fiecare an şco-
lar încheiat din perioada evaluă-
rii.  Dascălii care sunt admişi pri-
mesc  lunar un spor de 25% din
salariul de bază pentru o perioa-
dă de cinci ani.

5 AC
TU
AL
ITA

TE

pa
gi

na



EDITOR:

S.C. “CUVÂNTUL LIBERTÃÞII” S.A.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/2271/1991; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2008

CERTIFICAT NR. 146/C/2009
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: R2303744, P.O. BOX 245-Of. Poºtal nr.1, Craiova
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Ana-Maria Gebãilã, Alina Drãghici,
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Învãþãmânt: Carmen Rusan

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

2 / cuvântul libertãþii luni, 23 aprilie 2012
actualitate

$1 EURO ...........................4,3745 ............. 43745
1 lirã sterlinã..........................5,3478.......................53478

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 23 aprilie - max: 24°C - min: 10°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3217........33217
1 g AUR (preþ în lei).......175,2832......1752832

Cursul pieþei valutare din 23 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Dezvoltatorii imobiliari ºi firmele de construcþii
nu sunt interesate sã finanþeze programul de lo-
cuinþe ANL destinate închirierii propus de Gu-
vern, considerând cã partea din chirie care ur-
meazã sã le revinã este insuficientã pentru a-ºi
recupera banii într-o perioadã rezonabilã de timp.
Guvernul a aprobat, miercuri, un act normativ
prin intermediul cãruia finanþarea construcþiei
locuinþelor ANL destinate închirierii va putea fi
asiguratã ºi de cãtre investitorii privaþi, în parte-
neriat cu statul. Preºedintele Asociaþiei Române
a Antreprenorilor de Construcþii (ARACO), La-
urenþiu Plosceanu, este rezervat în privinþa aces-
tui proiect, afirmând cã reacþia investitorilor va
fi influenþatã de dezgheþarea pieþei imobiliare. „Nu
ºtim care ar fi argumentul economic pentru un
investitor privat care sã genereze implicarea în
acest tip de proiecte”, a spus ºeful ARACO, punc-
tând cã apetitul pentru proiecte în parteneriat
public-privat, dupã ultimele modificãri legislati-
ve, este oricum unul redus.

Conform actului normativ adoptat de Exe-
cutiv, cuantumul chiriei pentru o locuinþã nu
poate fi mai mare de o treime din salariul mediu
net pe economie. Jumãtate din încasãrile din
chirii vor merge la bugetul de stat, 30% revin
investitorului privat ºi 20% ANL. Cum salariul
mediu net pe economie este de circa 1.600 de

lei (aproximativ 366 euro), chiria nu poate tre-
ce de 122 de euro. Asta înseamnã cã cei 30%
care îi revin lunar dezvoltatorului reprezintã sub
37 de euro. Astfel, firma care construieºte apar-
tamentul va câºtiga din închirierea acestuia sub
450 de euro pe an, ceea ce înseamnã venituri
de mai puþin de 4.500 de euro în zece ani. „Re-
alist ar fi ca ponderea din chirii care revine in-
vestitorului sã fie de 50-60%, în ideea cã vor
mai creºte salariile. Dacã rãmâne la 30%, nu
este tentant pentru inves-
titori sã-ºi asume riscuri”,
a declarat Cristian Erba-
ºu, preºedintele Federaþiei
Patronatelor Societãþilor
din Construcþii (FPSC).

Omul de afaceri isra-
elian Yigal Zohar, care a
construit prin interme-
diul mai multor firme cir-
ca 1.500 de apartamente
în ultimii cinci ani în Ro-
mânia, crede cã noul
proiect este fie o greºea-
lã, fie este lipsit de logi-
cã. „La asemenea înca-
sãri din chirii nu-þi poþi
recupera banii niciodatã.

Dacã ANL vrea sã construim pentru el, o vom
face cu cea mai mare plãcere, dar nu pentru
încasãri de 40 de euro pe lunã. Pentru mai
puþin de 200 de euro pe lunã pentru un dez-
voltator nu are sens afacerea, pentru cã el
vrea sã îºi recupereze investiþia în zece ani”,
a spus Zohar. Acesta a afirmat cã nu crede,
ci este sigur cã firmele private nu vor fi ten-
tate, în aceste condiþii, sã participe la finan-
þarea construcþiei de locuinþe ANL.
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Prigoanã susþine
candidatura lui Oprescu
la Bucureºti

Candidatul PD-L pentru
funcþia de primar general al
Capitalei, Silviu Prigoanã, a
declarat, ieri, pentru Mediafax,
cã nu doreºte sã candideze singur
la alegerile locale pentru
Bucureºti ºi cã, din acest motiv,
a semnat, în Parcul Moghioroº,
pentru candidatura lui Sorin
Oprescu. „În parcul Moghioroº
erau tineri care adunau semnã-
turi pentru domnul Oprescu.
Spuneau cã nu prea semneazã
lumea. Am încercat sã-l sprijin,
am semnat pentru cã nu e corect
sã candidez singur. Una e sã
semnez pentru a candida ºi alta e
votul, votul o sã mi-l dau mie”,
a explicat Prigoanã.
Guvernul sperã ca
tronsonul Bucureºti-Ploieºti
sã fie gata pe 15 mai

Guvernul sperã ca lucrãrile la
tronsonul de autostradã Bucureºti-
Ploieºti, finanþate în totalitate de
la bugetul de stat, sã fie încheiate
la jumãtatea lunii mai, ºi îi
avertizeazã din nou pe construc-
tori cã vor fi penalizaþi dacã
proiectul, început în urmã cu
ºapte ani, nu va fi dus la bun
sfârºit nici de data aceasta.
Premierul Mihai Rãzvan Ungu-
reanu ºi ministrul Transporturi-
lor, Alexandru Nazare, au
inspectat, ieri, ºantierul de
construcþie a tronsonului amintit,
în cazul cãruia termenul de
finalizare a fost amânat de mai
multe ori, din cauza întârzierilor.
„Sper ca, la jumãtatea lunii mai,
autostrada sã fie datã în circula-
þie. Întârzierile de pânã acum,
tehnice ºi de altã naturã, au fost
depãºite”, a declarat presei
premierul Ungureanu.

Ziua de luni, 30 aprilie 2012,
va fi declaratã zi nelucrãtoare în
sectorul public ºi urmeazã sã fie
recuperatã ulterior, într-o sâm-
bãtã din luna mai, astfel încât sã
fie asigurate mai multe zile libe-
re cu ocazia sãrbãtorii de 1 Mai,
a declarat, ieri, premierul Mihai
Rãzvan Ungureanu. „Am discu-
tat deja despre acest subiect în
Guvern ºi aceasta este intenþia

30 aprilie, mai mult ca sigur zi liberã

PD-L ar trebui sã convoace un
congres extraordinar dupã alegerile
locale, a declarat ieri, la Pro TV, vi-
cepreºedintele acestei formaþiuni,
primarul din Piatra-Neamþ, Gheor-
ghe ªtefan, adãugând cã, în acest
moment, l-ar susþine pe preºedin-
tele Senatului, Vasile Blaga, pentru
a ocupa funcþia de lider. El a fãcut
aceastã declaraþie în emisiunea
„Dupã 20 de ani”, întrebat fiind
dacã l-ar susþine pe Blaga pentru
preºedinþia PD-L la un eventual con-
gres al partidului. „Dacã mã între-
baþi azi, da. Astãzi da, dar dacã con-
gresul este peste doi ani...”, a spus
ªtefan. Chestionat dacã Emil Boc
este capabil sã mai fie ºeful PD-L ºi
dupã alegeri, democrat-liberalul a
arãtat cã, din cauza erodãrii, nu mai
are valoarea politicã pe care o avea
acum cinci ani.

Referitor la el, primarul din Pia-
tra-Neamþ a spus cã dacã va câºti-

Primarul din Piatra-Neamþ l-ar vota,
acum, pe Blaga la preºedinþia PD-L

ga încã un mandat de edil, la loca-
lele din 10 iunie, va demisiona dupã
doi ani ºi jumãtate, odatã cu înche-
ierea mandatului preºedintelui Tra-
ian Bãsescu. „Dacã am intrat în horã
trebuie sã joc. Eu vreau sã mai joc
pânã în 2014, chiar o spun ºi pu-
blic, mulþi ºtiu lucrul acesta, mai am
niºte proiecte de terminat, pe care
în doi ani sper sã le termin”, a afir-
mat edilul. Imediat, acesta a expli-
cat ºi care este motivul: „Când se
terminã mandatul lui Traian Bãses-
cu, pânã atunci termin ºi eu (n.r. -
proiectele începute). Eu am intrat
în politicã pe lângã niºte oameni,
care m-au ajutat în momente grele,
domnul Stolojan (n.r. - Theodor
Stolojan) ºi domnul Bãsescu. (…)
ªi dânsul (n.r. - Traian Bãsescu)
terminã mandatul ºi a promis cã iese
din politicã ºi atunci aº vrea sã ies
ºi eu, pentru cã, sã vã spun foarte
sincer, politica nu e de mine”.

noastrã”, a spus Ungureanu.
Guvernul a dezbãtut, în ºedinþa
de sãptãmâna trecutã, posibili-
tatea ca bugetarii sã nu lucreze
pe 30 aprilie, pentru a se pre-
lungi, astfel, minivacanþa de 1
Mai, o decizie urmând sã fie luatã
sãptãmâna aceasta, a declarat,
miercuri, agenþiei Mediafax, Bog-
dan Oprea, purtãtorul de cuvânt
al Ministerului Dezvoltãri Regio-

nale ºi  Turismului
(MDRT). Bugetarii
sunt liberi marþi, 1
mai, ºi dacã nu ar lu-
cra nici luni, 30 apri-
lie, ar avea patru zile
libere consecutiv.
„MDRT susþine aceas-
tã iniþiativã, pentru cã
ar duce la creºterea
circulaþiei turistice de
1 Mai ºi la un numãr
mai mare de zile petre-
cute de turiºti în staþi-
uni”, a adãugat Oprea.

Locotenentul în rezervã Alexan-
dru Gheorghe (foto), care a parti-
cipat, în ianuarie anul acesta, în
Piaþa Universitãþii din Bucureºti, la
protestele de stradã îndreptate
împotriva actualei guvernãri,
îmbrãcat în uniformã militarã, va
candida ca independent la funcþia
de primar al municipiului Sibiu, pe
lista Partidului Naþional Democrat
Creºtin, urmând sã îºi depunã
candidatura în cursul sãptãmânii
viitoare. „Am fost cooptat la

Militarul care a protestat în Piaþa Universitãþii candideazã la Primãria Sibiu
rugãmintea unor profesori univer-
sitari, ofiþeri ºi avocaþi, sã facem o
echipã pentru Primãria Sibiu ºi
Consiliul Judeþean Sibiu pe listele
unui partid care nu a mai fost la
putere, Partidul Naþional Democrat
Creºtin (PNDC). Eu am acceptat sã
candidez la funcþia de primar al
Sibiului pe lista PNDC, ca indepen-
dent, în sensul în care nu ne-a
impus nimeni un program, iar
programul îl facem noi”, a explicat
Alexandru Gheorghe.
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Evenimentul din 6 aprilie a.c.,
petrec ut în munic ipiul Craiova,
este, de acum, cunoscut. El a con-
stituit temă de discuţie lăbărţată şi
disproporţionată la televiziuni, fi-
ind ac roşat şi într-o conferinţă
edificatoare a reprezentanţilor Po-
liţiei. Pe scurt, o femeie lovită pe
o trecere de pietoni de o maşină,
în cartierul 1 Mai, a fost scotocită
în bagaje, în timp ce acestea se
aflau într-o zonă de refugiu, pre-
mergător transportării la spital a

MIRCEA CANŢĂR

Imaginea Craiovei, o cauză a tuturor
victimei. Protagoniştii evenimen-
tului reprobabil au fost identificaţi
de poliţişti şi prezentaţi Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Craio-
va. De la această margine a lucru-
rilor încep comentariile. Cu impact
electoral, bineînţeles. N-am spu-
ne că tot tapajul a fost o exagera-
re, o inflaţie de fleacuri care se
dizolvă în derizoriu.  Interogaţia
noastră este de o altă natură. Exis-
tă vinovaţi? Desigur. Numai că vi-
novaţi suntem toţi. Pentru nepă-

sarea lamentabilă cu care ne com-
portăm la ceea c e se petrece,
uneori sub ochii noştri. Nu mai
invocăm absenţa sentimentului ci-
vic, care provoacă unora hohote
de râs , ş i nici lipsa solidarităţii
umane, sentiment de acum desu-
et. Solidaritatea nu poate fi legife-
rată, e doar varianta caldă a socie-
tăţii civile. Dar ne lipseşte demult
căldura umană. Poate şi din cauza
vicisitudinilor pe care le traversăm
împreună. Dincolo de instituţii şi
legi există mentalităţi, nevrednicii
individuale, dezmăţul patologic al
automobilistului localnic, profesi-
onist sau nu, care conduce obraz-
nic, agresiv, nelegiuit, cu aplomb
haiducesc. Şi la limită criminală.
Evenimentul în discuţie a readus
în atenţia publică imaginea Craio-
vei. De mare municipiu nesigur.
Ceea ce este o prostie. Terfelită
iresponsabil în urmă cu câţiva ani,
prin nişte funeralii dezgustătoare
şi iraţionale, imaginea la care ne
referim n-a mai putut fi resuscita-
tă în măsura dorită. Şi costurile
sunt mari. Deşi eforturi s-au fă-
cut. Multora din ţară, fără a fi tre-
cut prin Bănie, atmosfera le apare

somnolentă,  promisc uă, provin-
cială, lipsită de instinctul modern
al democraţiei. Ceea ce este, ia-
răşi, discutabil. Complicând pro-
blema responsabilităţii noastre ci-
vice. Nu stă în intenţia noastră să
dezvinovăţim pe cineva. Pledăm
doar pentru o furie afirmativă. Nu
sudalma statică, mândră de pro-
pria ei anchiloză, este temă de cam-
panie electorală. După cum nici
excesul de orgoliu. Imaginea Cra-
iovei es te o problemă a tuturor
craiovenilor, agravată de dezechi-
librul comportamental al celor care
o populează. Însă în încropirea
unui succedaneu de normalitate
ne regăsim cu toţii. Sau ar tre-
bui. Evenimentul din 6 aprilie

a.c., aşa cum a fost prezentat ş i,
apoi, întreţinut în comentarii par-
tinice,  a adus mai degrabă deser-
vicii de imagine Craiovei, prin
discursuri necuviinc ioase despre
calităţile noastre. Ne aflăm, cre-
dem, într-un teritoriu inefabil, în
c are răbdarea binevoitoare dă
rezultate mai bune decât orice
„trimitere a gurii la plimbare”.
Municipiu cu o is torie bogată,  cu
o lume interesantă şi,  în bună
măsură, şc olită,  Craiova are
dreptul la un respect aparte.
Ac easta este şi cauza, nic iodată
clamată, a loc uitorilor ei. Şi dacă
vor politicienii să şi-o insereze în
mesajele elec torale, n-au decât.
Să o facă însă c u disc reţie.

Potrivit edilului-şef  al Craiovei, primul
c artier  vizat es te Craioviţa Nouă.  În
curtea interioară a blocurilor de la Bigul
vechi vor fi asfaltate aleile ş i vor f i ame-
najate parcări ac olo unde spaţiul permite.
“De ce să nu intrăm în Craioviţa? E foarte
mare, un oraş  practic, cu 90.000 de lo-
cuitori, mai mare decât Slatina şi Deva. Şi
trebuie să te gândeş ti că una e să mergi pe
o stradă unde deranjezi sau ajuţi zece fa-

Primăria Craiova intră cu
asfaltul şi printre blocuri

În mai multe cartiere din Bănie vor fi as-
faltate şi aleile dintre blocuri. Primarul An-
tonie Solomon a anunţat că s-a răzgândit în
privinţa programului de asfaltare şi va in-
tra şi în perimetrul asociaţiilor de proprie-

tari, întrucât acum are la dispoziţie mai
mulţi bani decât la început. Acolo unde exis-
tă spaţiu suficient, autorităţile intenţionea-
ză să amenajeze şi locuri de parcare pentru
locatarii din zonele respective.

milii şi alta e într-un oraş  cu 90.000 de
locuitori,  pe care să îl fac i cât de cât car-
tier”,  a declarat primarul la ultima sa con-
ferinţă de presă, de săptămâna trec ută.  Un
alt cartier este 1 Mai – între Pelendava şi
târgul de săptămână. În Valea Roşie se va
reabilita zona dintre „Caracal” şi Complex,
iar în Brazdă vor fi reamenajate curţile in-
terioare ale mai multor  blocuri, prin crea-
rea de alei, parc ări şi trotuare.

“Nu o facem
electoral!”

Primarul Antonie Solomon susţine că s-a
răzgândit în privinţa acestor lucrări, intrând
mai în detaliu, întrucât dispune de bani.
«M-am răzgândit. Când s-a licitat pentru bu-
levardele „Tineretului” şi „Olteniei”, firma a
venit cu jumătate de preţ. Este o firmă pu-
ternică şi acum i-am pus la muncă», a ex-
plicat acesta. Pe de altă parte, edilul-şef a
ţinut să precizeze şi faptul că lucrările care
se fac acum prin toate cartierele nu sunt
pentru atragerea de capital electoral. “Inter-
venim pe mai multe străzi să le reabilităm şi
nu o facem electoral. A fost o procedură
greoaie şi acum am dat drumul la lucrări.
Asta a fost tot. Dar cum se face că, din
patru în patru ani, Craiova ia foc. Nu mi-aş
fi dorit să fie într-o campanie electorală fi-
indcă deranjez şi toţi se gândesc că se fac
aşa ca să iau alegerile. Mi-aş fi dorit să lu-
creze şi anul trecut, şi acum trei ani”.

Campioni la fonduri europene
Autorităţile locale spun că Primăria Craio-

va stă mai bine decât Capitala în privinţa atra-
gerii de fonduri europene. Mai mult decât atât,
Solomon susţine că a purtat discuţii cu sub-
ordonaţii săi, astfel încât lucrurile vor sta şi
mai bine. “Să ştiţi că, la nivel de Bucureşti,
din 350 de milioane de euro s-au accesat doar
40. Deci, noi, pe undeva, suntem campioni
la accesarea fondurilor europene. Verificaţi
şi o să vedeţi că nu este nici o abureală. În-
seamnă că ne mişcăm bine. Am avut o dis-
cuţie cu reprezentanţii Direcţiei de Programe

şi Implementare, o discuţie aşa mai sinceră,
mai curată, ca după sărbători, şi le-am expli-
cat că ei sunt motorul acestei primării acum,
pentru că banii cei mai mulţi vin prin această
direcţie. Le-am spus să fie mai atenţi, să mun-
cească mai mult chiar dacă sunt mai puţin
stimulaţi faţă de alte sectoare de activitate,
totuşi i-am rugat să-şi facă datoria. Şi cred
că suntem pe un drum bun”.

Colosseumul Craiovei,
inaugurat în decembrie

Cel mai avansat dintre proiectele pe fon-
duri europene este Centrul multifuncţional
care se construieşte în cartierul Romaneşti.
“Este în grafic, în decembrie va fi inaugurat.
Eu îl consider un Colosseum al Craiovei, o
investiţie de o frumuseţe rară. Aproape 14.000
de metri pătraţi, suprafaţă utilă, este al doilea
din ţară după pavilionul de la Bucureşti, care
este foarte apropiat ca mărime”, spune Solo-
mon. Exceptând pasajul suprateran – care va
fi inaugurat în iulie –, autorităţile contează şi
pe lucrările de asfaltare de pe marile bulevar-
de. «Avem trei bulevarde mari, uriaşe – „Ol-
tenia”, „Tineretului” şi „Amaradiei” – pe care
trebuie să le finalizăm repede. Probabil că în
maximum două-trei săptămâni se va circula
pe ele. Şi „Brestei” vreau să se termine mai
repede, ca să putem intra pe „Pelendava” şi
„Fulger”», a mai anunţat primarul Craiovei,
Antonie Solomon.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, ieri-dimineaþã, în jurul orei
7.00, poliþiºtii Biroului Rutier Cra-
iova au fost sesizaþi cã la inter-
secþia bulevardului “ªtirbei Vodã”
cu strada “Banul Stepan” a avut
loc un eveniment rutier. Un echi-
paj de oameni ai legii a ajuns la
faþa locului ºi a gãsit un autotu-
rism marca Mercedes care lovise
gardul împrejmuitor al Parcului
Tineretului. La volanul autoturis-
mului fusese Cosmin Alexandru
Pîrvu, zis “Coco”, în vârstã de 24
de ani, din Craiova, fiul lui Mihai
Pîrvu poreclit “Caiac”. Când au
discutat cu el, poliþiºtii au simþit
miros de alcool, aºa cã i-au cerut
sã sufle în etilotest, însã “Coco”
a refuzat. Ulterior a fost dus la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde a acceptat sã-i fie
recoltate probe biologice pentru
stabilirea alcoolemiei.

“Din primele cercetãri efectua-
te s-a stabilit faptul cã tânãrul cra-
iovean, în timp ce conducea un

Isam Mihalache, tânãrul de 19 ani din municipiul
Drobeta-Turnu Severin care împreunã cu Elena Ia-
mandiþã, de 34 de ani, din Craiova au jefuit victima
unui accident rutier, a fost arestat preventiv vineri
seara. Ambii au fost prezentaþi procurorilor Parche-
tului de pe lângã Judecãtoria Craiova cu propunere
de arestare preventivã pentru comiterea infracþiunii
de furt calificat, însã femeia nu a primit mandat de
arestare întrucât a prezentat documente medicale din
care rezultã cã nu ar avea discernãmânt. Reamintim
cã cele douã persoane de etnie romã au fost filmate
de un ºofer în timp ce sustrãgeau bunuri din bagaje-
le victimei unui accident rutier petrecut pe 6 aprilie
a.c., în cartierul “1 Mai” din Craiova, imaginile fiind
fãcute publice în cursul zilei de joi.

CARMEN ZUICAN

Comandamentul Brigãzii 2 In-
fanterie “Rovine” din Craiova or-
ganizeazã astãzi, de la ora 8.30,
Ziua Porþilor Deschi-
se. Acest eveniment
este dedicat sãrbãtori-
rii Zilei Forþelor Teres-
tre din Armata Româ-
niei. În cadrul mani-
festãrii publicul craio-
vean va putea vizita
spaþiile de lucru, pre-
cum ºi cazarma co-
mandamentului brigã-
zii. De asemenea, vor
fi prezentate standuri

Ziua Porþilor Deschise laZiua Porþilor Deschise laZiua Porþilor Deschise laZiua Porþilor Deschise laZiua Porþilor Deschise la
Brigada 2 Infanterie „Rovine”Brigada 2 Infanterie „Rovine”Brigada 2 Infanterie „Rovine”Brigada 2 Infanterie „Rovine”Brigada 2 Infanterie „Rovine”

Tânãrul care a furat din bagajele victimei
unui accident rutier a fost arestat

cu tehnicã militarã ºi exerciþii mi-
litare demonstrative.

MARGA BULUGEAN

Bãiatul lui Mihai Pîrvu zis “Caiac”
a fost implicat, ieri-dimineaþã,

într-un incident rutier, în Craiova.
Bãut la volan, “Coco” a pierdut con-
trolul Mercedesului pe care îl condu-
cea ºi s-a izbit de gardul de la Parcul
Tineretului. Nici el, nici cele douã ti-
nere care-l însoþeau n-au pãþit nimic,
însã maºina a fost avariatã. Tânãrul
a refuzat testarea cu etilotestul, a

fost dus la sediul Biroului Rutier Cra-
iova, unde poliþiºtii i-au întocmit do-
sar penal. Dacã el a fost destul de
cuminte, nu acelaºi lucru se poate
spune despre trei amici de-ai sãi. Unul
dintre ei s-a ales cu dosar penal pen-
tru port ilegal al cuþitului, în timp ce
alþi doi au fost amendaþi pentru cã
au intrat în curtea Poliþiei Rutiere
fãrã drept ºi au fãcut scandal.
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autoturism, a pierdut controlul
asupra direcþiei de mers, a pãtruns
pe esplanda din faþa Parcului Ti-
neretului ºi a lovit gardul împrej-
muitor, fãrã a rezulta victime ome-
neºti. Acesta emana miros de bã-
uturi alcoolice, motiv pentru care
i s-a solicitat sã fie testat cu apa-
ratul alcooltest ºi, întrucât a refu-
zat, a fost condus la unitatea me-
dicalã, unde i-au fost recoltate
probe biologice în vederea stabi-
lirii alcoolemiei”, ne-a de-
clarat agent principal
Amelia Cãprãrin, purtã-
torul de cuvânt al IPJ
Dolj. Dupã ce i s-au re-
coltat probele, fiul lui
Caiac a fost dus la sediul
Biroului Rutier Craiova,
de pe strada “Câmpia Islaz”, unde
a fost audiat cu privire la incident,
poliþiºtii întocmind în cauzã do-
sar de cercetare penalã pentru sã-
vârºirea infracþiunii de conduce-
re a unui autovehicul sub influen-
þa bãuturilor alcoolice.

Amicii lui “Coco”
au fãcut scandal

Dacã Cosmin Pîrvu s-a abþinut
sã provoace scandal ºi sã se certe
cu oamenii legii, nu acelaºi lucru
se poate spune despre prietenii sãi.
Primul amic al lui “Coco” care a
cãlcat pe bec” a fost Petrel Hãlã-
nei, de 29 de ani, din Craiova, pe
care jandarmii l-au gãsit cu un  cuþit
la el. Reprezentanþii Inspectoratu-

lui de Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj
au comunicat cã un echipaj al uni-
tãþii a fost solicitat în sprijin de
poliþiºtii de la rutierã care efectuau
cercetarea la locul accidentului
provocat de “Coco”, întrucât un
tânãr, prieten al ºoferului implicat
în accident, devenise recalcitrant.
Jandarmii l-au legitimat pe scan-
dalagiu, constatând cã se numeº-
te Petrel Hãlãnei, de 29 ani, din
Craiova, iar în urma efectuãrii
controlului corporal preventiv au
gãsit asupra acestuia, în buzuna-
rul pantalonilor, un cuþit cu lama
rabatabilã, în lungime de aproxi-
mativ 10 cm.

“Persoana în cauzã a fost con-
dusã la sediul IJJ Dolj, unde i-au
fost întocmite actele premergã-
toare de constatare sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de port al cu-
þitului, fãrã drept, în locurile ºi îm-
prejurãrile în care s-ar putea pri-

mejdui viaþa sau integritatea cor-
poralã a persoanelor, faptã prevã-
zutã ºi pedepsitã de Legea nr. 61/
1991 pentru sancþionarea fapte-
lor de încãlcare a unor norme de
convieþuire socialã, a ordinii ºi li-
niºtii publice. Cuþitul a fost ridi-
cat în vederea continuãrii cerce-
tãrilor, iar actele premergãtoare de
constatare urmeazã sã fie înain-
tate organelor competente pentru
soluþionare”, a precizat ofiþerul de
presã al IJJ Dolj, lt. Ion Þapu. Pe-
trel Hãlãnei nu este la prima “cioc-
nire” cu oamenii legii. Acesta a
fost reþinut ºi ulterior trimis în ju-
decatã în anul 2010, împreunã cu
alþi craioveni, pentru infracþiuni
informatice ºi falsificare de car-
duri, dosarul fiind încã pe rolul Tri-
bunalului Bucureºti.

ªi cum fiul lui Caiac are mulþi
prieteni, alþi doi dintre ei s-au dus
pe “Câmpia Islaz”, la sediul Birou-
lui Rutier, au intrat în curtea unitã-
þii de Poliþie ºi s-au apucat sã se
certe cu poliþiºtii. Scandalul i-a
costat pe Mihai Alexandru Dinu zis
“Boboc”, de 37 de ani, ºi pe Mihai
Ghiþan, de 29 de ani, ambii din Cra-
iova, câte 2.500 lei. “Doi bãrbaþi,
unul de 37 ºi altul de 29 de ani,
prieteni ai ºoferului implicat în eve-
nimentul rutier din cursul dimine-
þii, au fost sancþionaþi contravenþi-
onal, pentru tulburarea ordinii ºi li-
niºtii publice ºi pãtrunderea fãrã
drept în curtea Poliþiei Rutiere, cu
amendã în valoare de 2.500 lei fie-
care”, a mai spus agent principal
Amelia Cãprãrin.

CARMEN ZUICAN

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului

Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”Fiul lui Caiac, bãut la volan, ºi-a “rupt”
maºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tmaºina în gardul Parcului Tineretuluiineretuluiineretuluiineretuluiineretului



cuvântul libertãþii / 5luni, 23 aprilie 2012 actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

Aºa cum s-a împãmântenit de câþi-
va ani, în preajma sãrbãtorii Sfântu-
lui Gheorghe, patronul spiritual al
municipiului Bãileºti, pe aerodromul
de la Cilieni a fost organizat un mi-
ting aviatic la care au participat mai
multe aparate de zbor uºoare ºi ul-
trauºoare. Din program nu au lipsit
acrobaþiile aerie-
ne, salturile cu
paraºuta, care i-
au þinut cu sufle-
tul la gurã pe
spectatori, ºi de-
monstraþiile de
planorism. Bãi-
leºtenii s-au în-
ghesuit sã vadã
aparatele de zbor
ale Aeroclubului
Român: ULM
Ikarus C42, PZL
104 Wilga, Anto-
nov 2 sau plano-
rul IS 28 B2.

Zarvã mare pe cerul Bãileºtiului:
avioanele Aeroclubului Central Român
ºi paraºutiºtii craioveni au oferit, ieri-
dimineaþã, un spectacol aviatic la care
au asistat, ca în fiecare an, câteva sute
de localnici. Din rândul spectatorilor nu

au lipsit personalitãþi ale aviaþiei româ-
neºti, dar ºi autoritãþi, prezente pe ae-
rodromul de la Cilieni pentru a-l co-
memora pe aviatorul bãileºtean Petre
Ivanovici ºi pentru a-i vedea la lucru
pe cei mai buni piloþi olteni.

Spectacol au fãcut ºi
sportivii ºi instructorii de
paraºutism din cadrul
Aeroclubului României
sub bagheta comandan-
tului Aeroclubului Teri-
torial „George Valentin
Bibescu” din Craiova,
Cristian Smarandache.
Printre vedetele show-
ului desfãºurat la mare
înãlþime s-a numãrat ºi
un aparat de zbor IAR-
99 ªoim, avion militar, de
la Centrul de Cercetãri ºi
Încercãri în Zbor, pilotat
de cdr. Aurelian Cojocaru
ºi lt. cdr. Relu Ioana.
Acrobaþii cu avioane

ºi demonstraþii ale paraºutiºtilor
Liniºtea vãzduhului a fost spartã

de aparatul de zbor de mici dimensi-
uni Ikarus. Acrobaþiile avionului i-au
încântat pe spectatori, în special pe
cei mici, care au aplaudat minute în
ºir spectacolul de pe cer. A urmat,

apoi, saltul paraºutiºtilor, privit cu la
fel de mult suspans de spectatorii
adunaþi în numãr mare pe aerodro-
mul pe care nea Mãrin, Amza Pellea
– cel mai cunoscut om al locului – l-
ar fi vrut, în glumã, ce-i drept, aero-
port. Mitingul aviatic a continuat cu
demonstraþii ce i-au obligat pe cei
prezenþi sã stea mai mult cu ochii aþin-
tiþi cãtre cer.

Manifestarea organizatã cu pri-
lejul împlinirii a 114 ani de la naºte-
rea pilotului bãileºtean Petre Ivano-
vici a ajuns, astfel, la cea de-a IV-a
ediþie. „Suntem deja la cea de-a IV-a
ediþie ºi ne propunem sã organizãm
în continuare astfel de mitinguri
aviatice. Am dovedit consecvenþã
ºi meritãm sprijinul Aeroclubu-
lui Român în derularea acestui
spectacol. Din fericire, ºi vremea
a þinut cu noi. Am vãzut foarte
mulþi copii încântaþi de acroba-
þiile piloþilor. Ne dorim ca acest
aerodrom sã îndeplineascã la un
moment dat standardele naþio-
nale ºi internaþionale. Vrem sã
înfiinþãm aici o ºcoalã de para-
ºutism ºi planorism. În 1935, Pe-
tre Ivanovici ateriza exact aici cu
un avion IAR. Ne mândrim cu
asta, dar ºi cu faptul cã avem ºi
alþi piloþi, nãscuþi la Bãileºti, care
zboarã pe supersonice”, a de-
clarat Costel Pistriþu, primarul
municipiului Bãileºti.
În memoria marelui aviator
bãileºtean Petre Ivanovici

În memoria faimosului aviator bãi-
leºtean Petre Ivanovici a fost reali-
zatã ºi o placã comemorativã. Aceas-
ta urmeazã sã fie amplasatã în locali-

tatea Cornereva, judeþul Caraº-Seve-
rin, în imediata apropiere a locului
unde, la 1 februarie 1936, aviatorul
se prãbuºea cu aparatul sãu de zbor
ºi „îºi dãdea supremul sacrificiu pe

altar de piatrã, în munþii Cernei”, aºa
cum stã scris pe placã. Pe acel loc
încã se gãsesc resturile avionului pi-
lotat de bãileºtean.

Petre Ivanovici a fost primul avia-
tor român care a parcurs 16.000 de ki-
lometri, fãrã paraºutã, pânã în Africa,
la Lacul Victoria, dar este cunoscut ºi
pentru faptul cã a trecut cu aparatul

sãu de zbor pe sub podul de la
Cernavodã. „Este o iniþiativã
foarte frumoasã. Municipiul
Bãileºti are privilegiul de a avea
printre personalitãþi un mare
maestru al aviaþiei româneºti,
Petre Ivanovici, cunoscut mai
ales înainte rãzboi. Astãzi, pu-
tem admira un spectacol cu
avioane foarte uºoare, am
asistat ºi la un salt al paraºu-
tiºtilor”, a precizat eurodepu-
tatul Marian Jean Marinescu,
prezent la spectacolul aerian de
pe terenul de lucru al Aviaþiei
Utilitare de la Cilieni, aflat la 5
km de Bãileºti.

Manifestarea de ieri a fost
însã ºi un prilej bun pentru lo-
calnici sã iasã la iarbã verde.
Motiv pentru care mitingul ae-

rian nu se putea încheia decât cu o
sãrbãtoare câmpeneascã, chiar cu o
zi înainte de Sfântul Gheorghe, când
mulþi îºi sãrbãtoresc ziua onomasticã.

RADU ILICEANU

În fiecare an, la 23 aprilie, este prãz-
nuit Sf. Mucenic Gheorghe. S-a nãscut
în Capadocia ºi a trãit pe vremea împãra-
tului Diocleþian (284-305). Dupã moartea
tatãlui sãu, tânãrul Gheorghe s-a mutat
în Palestina împreunã cu mama sa. A îm-
brãþiºat cariera militarã, a ajuns tribun
(n.r. – comandant) ºi a intrat în garda im-
perialã.

Se ºtie cã sub împãraþii Diocleþian, Ga-
leriu (293-305), Maximian Hercule (286-
305) ºi Constanþiu Chlor (293-305), Bise-
rica a suferit cea mai grea persecuþie.
Aceºti împãraþi, în frunte cu Diocleþian,
au dat împotriva creºtinilor patru edicte
de persecuþie, trei într-un singur an, 303,
ºi al patrulea în ianuarie-februarie 304,
prin care decretau dãrâmarea locaºurilor
de cult creºtine, interzicerea adunãrilor
creºtineºti, arderea cãrþilor sfinte ºi a ar-
hivelor creºtine, pedepsirea asprã a cle-
ricilor ºi mirenilor care nu apostaziau de
la credinþa în Hristos, iar în 298, Galeriu a
procedat chiar la o înlãturare a soldaþilor
creºtini din armatã. Însã mãsurile luate
de împãraþii romani au înºelat aºteptãrile
lor. Cu cât creºtinii erau mai persecutaþi,
cu atât numãrul lor creºtea. Curajul de
care ei dãdeau dovadã în faþa torturilor ºi
în faþa morþii i-a fãcut pe mulþi pãgâni sã
treacã la creºtinism.

Cunoscând decretul de prigonire a

creºtinilor, Gheorghe a mãrturisit împã-
ratului cã ºi el este unul dintre cei care
cred în Hristos. Atunci Diocleþian a po-
runcit ca oºteanul sãu sã fie dus în tem-
niþã ºi supus la toate chinurile ca sã se
lepede de credinþa lui. ªi lãsându-i-se
doar capul afarã, a fost îngropat în pã-
mânt, unde a stat trei zile ºi trei nopþi.
Apoi i s-a dat sã bea otravã, a fost bãtut
la tãlpi, i s-au pus lespezi de piatrã pe
piept. În toate aceste chinuri, el se ruga
lui Dumnezeu continuu, iar Domnul îi
vindeca rãnile, salvându-l de la moarte
spre uimirea tuturor. Cei de faþã, vãzând
cã Gheorghe rãmâne viu ºi nevãtãmat,
au slãvit într-un glas pe Dumnezeul creº-
tinilor. Însãºi împãrãteasa Alexandra,
soþia lui Diocleþian, a crezut în Hristos
dupã ce Sf. Gheorghe a înviat un mort
numai atingându-se de el. Înþelegând cã
toate încercãrile lui sunt zadarnice, îm-
pãratul a poruncit sã li se taie capetele
ºi Sfântului, ºi împãrãtesei Alexandra.
Astfel, în ziua de 23 aprilie 303, Sfântul
Gheorghe s-a mutat la Hristos, Dumne-
zeul sãu, de unde a continuat sã facã
minuni, venind în ajutorul celor ce-l chea-
mã în rugãciunile lor.

Dintre toþi sfinþii sãrbãtoriþi în lumea
creºtinã, puþini au ajuns la faima de care
s-a bucurat ºi se bucurã Sf. Gheorghe la
noi, românii. Multe biserici sunt ridicate

în cinstea lui, numeroºi bãrbaþi ºi femei,
oraºe ºi sate din þara noastrã îi poartã
numele, al treilea braþ al Dunãrii, în Del-
tã, se numeºte braþul Sfântului Gheor-
ghe. Se ºtie cã multã vreme, ocrotitorul
armatei române a fost tot Sf. Gheorghe.
Steagul Moldovei, trimis de ªtefan cel
Mare la Mãnãstirea Zograful din Mun-
tele Athos, poartã chipul Sf. Gheorghe
doborând balaurul. Iar pe steagul lui, în
al 43-lea an al domniei sale, ªtefan cel
Mare a cerut sã se scrie rugãciunea: O,
biruitorule, mare Gheorghe, în nevoi
grabnic ajutãtor, iar celor întristaþi
bucurie nespusã, primeºte de la noi
aceastã rugãminte a smeritului tãu rob,
a Domnului Io ªtefan Voievod, din mila
lui Dumnezeu, Domnul Þãrii Moldovei;
pãzeºte-l pe el neatins (...), pentru ru-
gãciunile celor ce te cinstesc pe tine în
veci. Amin.

ELENA DONDONEAÞÃ

Peste 920.000 de români îºi sãrbãtoresc onomastica astãzi, cu ocazia zilei Sfântului Gheor-
ghe, potrivit statisticilor Direcþiei pentru Evidenþa Persoanelor ºi Administrarea Bazelor de
Date din cadrul Ministerului Administraþiei ºi Internelor (MAI). Cei mai mulþi dintre cei 924.830
de sãrbãtoriþi, mai precis 739.368, sunt bãrbaþi, iar 185.462, femei, precizeazã MAI. Din totalul
româncelor, 135.370 poartã numele de Georgeta, alte 34.623 – Gheorghiþa sau Ghiorghiþa, iar
14.945 – Geta. Conform datelor furnizate de structura specializatã a MAI, majoritatea bãrbaþilor
care îºi sãrbãtoresc onomastica se numesc Gheorghe sau Ghiorghe (565.509). Alþi 144.873 au
prenumele George, 24.040 – Gheorghiþã sau Ghiorghiþã, iar 4.946 – Ghiþã.
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Asociaþia Aproape de
TINEri va organiza mâine,
ora 17.00, deschiderea cen-
trului JOB-ACCES din
strada „Principatele Unite”
nr. 8.  Acest eveniment face
parte din proiectul JOB-
ACCES: Un loc de muncã
ºi pentru TINEri, co-finan-
þat din Fondul Social Euro-
pean, derulat în parteneriat
cu OTIMMC Craiova,
Right People SRL ºi parte-
nerul italian, CTR ONLUS-Cooperativa Sociale. La conferinþã vor
participa experþii asociaþiei ºi ai partenerilor. Invitaþi speciali la eve-
niment sunt experþii italieni Giovanna Boe ºi Giorgia Melis, vice-
consulul italian dr. Marco Oletti, angajatori  precum ºi reprezen-
tanþi ai OIR POSDRU SV Oltenia. „Ne dorim ca centrul JOB-
ACCES sã fie locul de întâlnire a tinerilor cu piaþa muncii, facili-
tând cât mai bine orice schimb de resurse ºi oportunitãþi între
noua generaþie de potenþiali angajaþi ºi angajatorii locali. Pentru
aceasta, am cãutat sã înþelegem cât mai bine realitatea cu care se
confruntã tinerii, prin realizarea unui studiu privind situaþia ºoma-
jului în rândul tinerilor din Dolj, dezvoltând ulterior o serie de in-
strumente de orientare profesionalã ºi mediere precum sesiuni de
grup ºi individuale de consiliere, JOBclub-uri sau broºura de in-
formare „Tinerii ºi piaþa muncii”.

JOB-ACCES „deschide uºa”

Ministerul Economiei,
Comerþului ºi Mediului de
Afaceri ºi Ministerul Culturii
ºi Patrimoniului Naþional au
fost partenerii Asociaþiei Ro-
mâne de Francizã în organi-
zarea, la Sala Palatului, a ce-
lei de-a III-a ediþii a Inter-
national Franchise and
Branding Exhibition, IFBE
2012. Cei interesaþi sã devi-
nã francizaþi au avut oportunitatea de a afla în cadrul acestei expoziþii
cum pot sã achiziþioneze o francizã, cum se diferenþiazã un concept
la cheie faþã de anumite afaceri etichetate fals drept “francize”, ce
condiþii trebuie îndeplinite pentru a fi acceptat ca membru al unei
reþele ce opereazã în regim de franchising etc. Vizitatorii au avut, de
asemenea, ocazia sã verifice ofertele francizorilor ºi master franciza-
tilor prezenþi, au putut testa anumite produse sau servicii, au  benefi-
ciat de promoþii ºi reduceri de preþ pe perioada evenimentului, care s-
a încheiat sâmbãtã, ºi au  asistat la demonstraþii practice, organizatorii
ºi expozanþii pregãtind numeroase surprize celor prezenþi.

International Franchise and
Branding Exhibition – ediþia a III-a

Timp de cinci zile, pânã ieri,
22 aprilie, la Budapesta, Un-
garia, în Complexul Expoziþi-
onal HUNGEXPO, s-a desfã-
ºurat a 31-a ediþie a expoziþiei
internaþionale de construcþii
„CONSTRUMA”, desfãºura-
tã pe o suprafaþã de 30.600
mp, la care au participat peste
370 de firme. Ministerul Eco-
nomiei, Comerþului ºi Mediu-
lui de Afaceri (MECMA),
Centrul Român de Promovare a Comerþului ºi Investiþiilor Strãine
(CRPCIS), în colaborare cu Asociaþia Producãtorilor de Materiale pen-
tru Construcþii din România (APMCR) au organizat participarea româ-
neascã cu pavilion naþional la aceastã manifestare unde au expus firme-
le Adeplast SA Oradea, Iridex Group Plastic Ilfov, Izmot SA ªimleul
Silvaniei, Radox Bucureºti, Radox Radiators Bucureºti, Radox Style
Bucureºti, Milca SRL. Giurgiu, Gabbro SRL. Timiº ºi Cesal SA. Biroul
de Promovare Comercial – Economicã Budapesta a acordat asistenþã
pentru reuºita participãrii româneºti ºi a organizat vizite la standurile
expozanþilor români. Oamenii de afaceri români prezenþi la târg au avut
încã din prima zi întâlniri de lucru, creându-se astfel premisele pentru
consolidarea colaborãrii profesionale în domeniul construcþiilor. „În acest
fel se pot stabili noi contacte cu vizitatorii ºi se pot consolida relaþiile
comerciale ºi de parteneriat existente cu societãþi de profil din Ungaria ºi
din alte þãri, cu efecte benefice asupra extinderii ºi modernizãrii gamei
de produse prezentate de companiile din România prezente la aceastã
acþiune”, se precizeazã într-un comunicat de presã.

A 31-a ediþie a expoziþiei
internaþionale „CONSTRUMA”

Grupul german Kirchhoff
Automotive va inaugura mier-
curi, 25 aprilie, la Craiova, fa-
brica ce produce componente
de caroserie care ajung atât la
uzina Ford din Oltenia, la Fiat
în Serbia, dar ºi la Renault în
Turcia. Fabrica va angaja pen-
tru început în jur de 150 de per-
soane, dar este prevãzut ca nu-
mãrul salariaþilor sã creascã.
La eveniment va fi prezent atât
CEO-ul grupului, Arndt G. Kir-
chhoff, cât ºi Janusz Sobon, vi-
cepreºedinte pentru Europa
Centralã ºi de Est.

Pe platforma industrialã unde
funcþioneazã uzina Ford mai sunt
instalaþi alþi ºapte furnizori în afa-
rã de Kirchhoff Automotive:
BBB, Kautex, Faurecia, SEWS
Yazaki, Cooper Standard, Joh-
nson Controls ºi Magna.

Ford a început în august 2011
producþia de test a B-Max la

KirchhofKirchhofKirchhofKirchhofKirchhoff Automotivef Automotivef Automotivef Automotivef Automotive
va inaugura miercuriva inaugura miercuriva inaugura miercuriva inaugura miercuriva inaugura miercuri
fabrica de la Craiovafabrica de la Craiovafabrica de la Craiovafabrica de la Craiovafabrica de la Craiova

Partener ia tul  format  din
Agenþia de Dezvoltare Durabilã
a judeþului Braºov ºi Asociaþia
pentru Promovarea ºi Dezvol-
tarea Turismului din judeþul Bra-
ºov a organizat, în perioada 20-
22 aprilie, în Piaþa „Mihai Vitea-
zul” din Craiova, evenimentul
„Braºovul vine la tine aca-
sã”, realizat în cadrul proiec-
tului “Experienþe culturale de
neuitat în inima Transilva-
niei” – cofinanþat din Fondul
European pentru Dezvoltare Re-
gionalã prin Programul Opera-
þional Regional 2007-2013.

Obiectivul proiectului este
promovarea, la nivel naþional, a
produselor turistice specifice
Þãrii Bârsei, Þãrii Fãgãraºului ºi
Zonei  Rupea.  Evenimentul
„Braºovul vine la tine acasã”
se deruleazã în Craiova, Timi-
ºoara, Iaºi, Ploieºti, Cluj Napo-
ca, Bucureºti ºi Mamaia ºi are
ca scop promovarea “acasã” la
potenþialii turiºti a principalelor
obiective turistice din judeþul
Braºov – cetãþi ºi castele, mã-
nãstiri, ansambluri ale biserici-
lor evanghelice fortificate, folc-
lor ºi artã popularã.

În cadrul evenimentului au
fost distribuite în cadrul stan-
dului mobil amenajat o serie de
materiale de promovare: seturi
de ºapte broºuri – Mãnãstiri din
Þara Fãgãraºului; Biserici for-
tificate din Þara Bârsei; Bise-
rici fortificate din Zona Rupea;
Castele ºi Cetãþi din Zona Ru-
pea, Þara Bârsei, Þara Fãgã-
raºului; Folclor ºi artã popu-
larã în Þara Bârsei; Folclor ºi
artã popularã în Zona Rupea;
Folclor ºi artã popularã în
Þara Fãgãraºului ,  un DVD
multimedia ºi o hartã turisticã.

„Braºovul vine la tine acasã”

Craiova, iar din iunie va începe
producþia de volum. De luna vii-
toare, mai exact din 12 mai, Ford
va începe ºi producþia de mo-
toare Ecoboost. La partea de
motoare estimãrile aratã 30.000

de unitãþi pentru anul în curs ºi
200.000 pentru anul viitor.

Ford estimeazã cã va produ-
ce anul acesta 60.000 de maºini
la Craiova, iar sub 1% din ele,
aproximativ 500, se vor vinde în
þara noastrã. Pentru la anul, pro-
ducþia totalã este estimatã la
105.000 maºini, dintre care
2.000 vor ajunge în þarã. B-Max
costã de la 13.400 euro în þarã,
iar versiunile cu maxime dotãri
se apropie de 20.000 euro. Li-
vrãrile vor începe în septembrie.

Kirchhoff Automotive are 42
de fabrici în 16 þãri ºi dispune de
peste 10.000 de angajaþi. Grupul
a înregistrat vânzãri de 1,35 de
miliarde de euro anul trecut ºi ºi-
a propus 1,47 de miliarde de euro
pentru anul acesta.
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Sunt mai puþin de 20 de zile pânã
începe campania electoralã pentru
alegerile locale. Este perioada în
care toate partidele politice îºi sta-
bilesc listele cu consilierii locali ºi
cei judeþeni. Biroul Permanent Ju-
deþean al PNL Dolj a decis, prin
vot secret, viitorii consilieri jude-
þeni ai partidului. Primii cinci libe-
rali care vor locuri eligibile pe lista
USL din partea PNL Dolj sunt:
Marian Irinei, om de afaceri, foar-
te implicat în activitatea de partid
ºi coordonator al unui colegiu din
Dolj, Florin Stancu, administrator
la societatea de asigurãri Omnia-
sig, om cu state vechi în PNL,
Cosmin Durle, Marian Badea, Ma-
rin Marian. Celelalte nume care as-
pirã la funcþia de consilier judeþean
sunt urmãtoarele: Dragoº Ghines-
cu, Sorin Viºan, Romulus Chiþu,

Un partid viu trece prin tot felul de stãri îna-
intea unor alegeri. Iar zbaterile sunt ºi mai mari
atunci când este vorba de alegerile locale. PNL
Dolj a trecut relativ uºor peste etapa desem-
nãrii unor candidaþi pentru funcþiile de Primar
al Craiovei ºi preºedinte al Consiliului Jude-
þean Dolj, acestea revenind celor de la PSD
Dolj. ªi atunci era de aºteptat cã bãtãlia se va

PNL Dolj ºi-a desemnat eligibilii
pentru lista de consilieri judeþeni

da pe locurile eligibile pe lista de consilieri ju-
deþeni a USL. În urma unor astfel de decizii,
este de aºteptat ca unii sã se supere. ªi cu si-
guranþã aºa va fi ºi în cazul PNL Dolj. Dar un
partid nu stã în câþiva oameni. Cei care vor ple-
ca acum din partid se vor întoarce dupã alege-
rile parlamentare din toamna acestui an, dacã
USL va ajunge la putere.

Marius Matei, Mihai Minda ºi Mar-
cel Privantu. Era inevitabil ca unii
dintre liberali sã nu se supere. Con-
form unor informaþii pe surse, unii

membri ai Biroului Permanent Ju-
deþean al PNL Dolj au decis sã se
retragã din conducerea organiza-
þiei ºi se pare cã este vorba de Mar-
cel Privantu ºi Sorin Viºanu. „Can-
didaþii la funcþia de consilieri jude-
þeni din partea PNL Dolj au fost
votaþi de Birou, prin vot democra-
tic. Primii cinci de pe lista care a
apãrut în presã au întrunit cele mai
multe voturi. Important este sã
muncim în aceastã campanie elec-
toralã ºi poate aºa scoatem un nu-
mãr de consilieri judeþeni peste es-
timãrile pe care le facem la aceas-
tã orã”, a declarat unul dintre pri-
mii cinci de pe lista PNL Dolj.

Nume noi de liberali pe lista
de consilieri judeþeni

Pânã ieri, liberalii doljeni nu se
hotãrâserã care sã fie ºi consilierul

judeþean care va ocupa funcþia de
vicepreºedinte al Consiliului Jude-
þean Dolj, care li se cuvine con-
form Protocolului USL. Au apãrut
informaþii cã cel de-al ºaselea can-
didat la funcþia de consilier ºi viito-
rul vicepreºedinte al Consiliului Ju-
deþean Dolj din partea PNL este di-
rectorul Spitalului Leamna, Marius
Matei (foto), medic de profesie,
care a fost ºi director la Spitalul CFR
din Craiova. Însã acest a declarat
cã sunt doar zvonuri ºi cã nu s-a
luat o decizie la nivelul PNL Dolj
pânã la aceastã orã. „Sunt pe lista
candidaþilor de consilieri judeþeni din
partea PNL Dolj. Cu privire la de-
semnarea mea ca viitor vicepreºe-
dinte al Consiliului Judeþean Dolj, din
partea PNL, pot sã vã spun cã sunt

doar speculaþii. Biroul Permanent
Judeþean al PNL Dolj nu a luat încã
o decizie în acest sens. În mod nor-
mal nu aº face aceste declaraþii, dar
pentru cã a fost vehiculat numele
meu cred cã erau necesare”, a de-
clarat dr. Marius Matei. De remar-
cat este faptul cã pe lista PNL Dolj
de consilieri judeþeni sunt oameni ti-
neri ºi nu se regãsesc nume foarte
cunoscute din judeþ cum ar fi Cos-
min Enea, Dan Mogoº sau Cristina
Calangiu. Se pare cã ultima va fi de
data aceasta pe lista consilierilor mu-
nicipali din Craiova. Cosmin Enea a
refuzat, de altfel el ºi-a dat ºi demi-
sia, anul trecut, din funcþia de con-
silier judeþean. Iar în cazul lui Dan
Mogoº încã nu se cunosc motivele.

MARIN TURCITU

Eduard Hellvig, secretar general al PNL, ºi Marian Irinei

De astãzi ºi pânã la data de 2 mai
a.c., Asociaþia ªanse Egale pentru
Fiecare Craiova (ASEF) ºi Comisia
Interregionalã pentru Probleme cu
ºomerii, împreunã cu partenerii pro-
iectului “Munca pe primul loc” ºi
partenerii media organizeazã Cam-
pania “Vreau sã muncesc”. Potrivit
organizatorilor, acþiunea este dedi-
catã Zilei Internaþionale a Muncii
– 1 Mai ºi este realizatã în sprijinul
celor 26.126 de ºomeri doljeni pen-
tru care aceastã zi nu este un prilej
de sãrbãtoare.

«Campania “Vreau sã mun-
cesc!” îºi propune sã aducã în
atenþia opiniei publice ºi autoritãþi-
lor centrale ºi locale atât problema
lipsei locurilor de muncã din jude-
þul Dolj, cât ºi pe aceea a lipsei unei
strategii de integrare a tinerilor pe
piaþa muncii. Calendarul acþiunii
include o serie de manifestãri ce
vor debuta cu ªedinþa Comisiei
Interregionale pentru Probleme cu
ªomerii de la Alexandria, în zilele
de 24 ºi 25 aprilie 2012, având ca
principalã temã de discuþie deschi-
derea celui de-al doilea Centru pen-

tru Reintegrarea ªomerilor, simi-
lar celui din Craiova, în beneficiul
a 1.500 de persoane fãrã un loc de
muncã din regiunea Sud Muntenia.
Comisia Interregionalã pentru Pro-
bleme cu ªomerii reuneºte repre-
zentanþi ai AJOFM-urilor, autoritã-
þilor publice locale, ONG-urilor ºi
patronatelor din regiunile SV Olte-
nia ºi S Muntenia ºi îºi propune sã
elaboreze strategii ºi sã dezvolte
parteneriate care sã susþinã promo-
varea mãsurilor active de ocupa-
re», a precizat Tania Levcenco,
manager relaþii cu comunitatea.

“ASEF Craiova vrea ca 1 Mai
sã fie sãrbãtoare pentru toþi”

Tot în cadrul Campaniei “Vreau
sã muncesc!” va avea loc la Cra-
iova, în data de 27 aprilie 2012, ora
10.30, în sala de ºedinþe a Consi-
liului Judeþean Dolj, dezbaterea pu-
blicã cu tema “Tendinþe pe piaþa
localã a forþei de muncã”. Cu
aceastã ocazie vor fi prezentate
douã studii realizate în cadrul pro-
iectului “Munca pe primul loc” de
Facultatea de ªtiinþe Sociale a Uni-
versitãþii din Craiova ºi Institutul

Social Oltenia: “Opþiunile ºi pre-
ferinþele angajatorilor” ºi “Cu-
noaºterea aprecierilor ºi orientã-
rilor persoanelor aflate în cãuta-
rea unui loc de muncã”. De ase-
menea, în data de 30 aprilie 2012,
la ora 11.00, în Piaþa „Mihai Vitea-
zul” va fi amplasatã, pentru 48 de
ore, o urnã ce va colecta cererile
de angajare ale ºomerilor, dar ºi
opiniile ºi propunerile tuturor celor
interesaþi de problemele sociale ge-
nerate de lipsa locurilor de muncã.

“Asociaþia ªanse Egale pentru
Fiecare Craiova vrea ca ziua 1 Mai
sã fie o sãrbãtoare pentru toþi!”, au
mai precizat iniþiatorii campaniei
“Vreau sã muncesc”.

ALINA DRÃGHICI

 “Vreau sã muncesc”,  campanie
adresatã ºomer i lor  dol jeni

Asociaþia ªanse Egale pentru
Fiecare Craiova este înfiinþatã în
2002, iar din 2010 implementeazã,
împreunã cu partenerii sãi Tingue-
ly International BV, Facultatea de
ªtiinþe Sociale a Universitãþii Cra-
iova ºi Institutul Social Oltenia,
proiectul “Munca pe primul loc”,
cofinanþat din Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operaþional
Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013, “Investeºte în
oameni!”, Axa prioritarã 5 „Promo-
varea mãsurilor active de ocupa-
re”, Domeniul major de intervenþie
5.1 „Dezvoltarea ºi implementarea
mãsurilor active de ocupare”.

Centrul pentru Reintegrarea
ªomerilor Craiova a fost înfiinþat
la începutul anului 2011, în cadrul
proiectului “Munca pe primul loc”,
ºi îºi propune sã sprijine un numãr
de 3.000 de ºomeri (inclusiv per-
soane inactive) din regiunea S-V
Oltenia, prin oferirea de servicii de
informare, consiliere profesionalã ºi
mediere precum ºi de servicii de
formare profesionalã.

Renee McDannel este doctor în ºtiin-
þe ale terapiei ocupaþionale. În anul 2004
a înfiinþat Fundaþia „Broken Heart”,
implicatã în derularea a numeroase pro-
iecte menite sã ajute copiii cu dizabilitãþi
ºi familiile acestora, copiii din centrele
de plasament sau persoanele care pot
deveni victime ale traficului de fiinþe
umane. Timp de trei zile, copiii benefi-
ciari ai proiectului World Vision au fost
evaluaþi, pãrinþii au fost consiliaþi în re-
zolvarea problemelor cu care se con-
fruntã ºi au fost prezentate metode ºi
tehnici de lucru pentru facilitarea pro-
iectelor desfãºurate de specialiºtii Cen-
trului Multifuncþional.

„Vizita mea la Craiova face parte
dintr-un ºir lung de activitãþi prin care
doresc sã schimb percepþia oamenilor
vizavi de problema copiilor cu dizabili-
tãþi ºi a celor marginalizaþi. De aseme-
nea, doresc sã împãrtãºesc din expe-
rienþa mea strânsã de-a lungul anilor
în domeniul terapiei ocupaþionale ce-
lor care intrã în contact cu aceºti copii
ºi îi pot ajuta: pãrinþi, medici, specia-

liºti, cadre didactice”, a declarat  dr.
Renee McDannel.

A fost dezbãtutã ºi problema ac-
ceptãrii copilului cu dizabilitãþi în sânul
familiei ºi modalitatea de raportare a
celorlalþi membrii faþã de acesta.

Totodatã, Organizaþia World Visi-
on România continuã campania de
strângere de fonduri necesare pentru
derularea proiectelor pe care ºi le-a
propus. Pânã pe data de 25 mai a.c.,
firmele interesate pot contribui finan-
ciar, alãturându-se campaniei „Direc-
þioneazã 2% ºi ajutã-l sã nu ajungã în
stradã”. Anul trecut s-au strâns apro-
ximativ 16.000 de euro, în urma unei
campanii asemãnãtoare. Specialiºtii
World Vision au folosit o parte din
aceºti bani pentru programele de re-
cuperare a 400 de copii cu dizabilitãþi,
beneficiari ai proiectului „Centru mul-
tifuncþional, o ºansã pentru viitorul
copiilor ºi tinerilor cu dizabilitãþi fizice,
psihice ºi sociale din regiunea Nord-
Vest, Sud-Est ºi Sud-Vest Oltenia”.

RADU ILICEANU

Copiii cu dizabilitãþi, beneficiari ai Centrului Multifuncþional
World Vision Craiova, s-au bucurat, sãptãmâna trecutã, de vizita
unor specialiºti în domeniul terapiei ocupaþionale sosiþi din State-
le Unite ale Americii. Doctor Renee McDannel – preºedinte al
Fundaþiei Broken Heart, ºi Greg Valentine, student în Medicinã –
pediatrie la Universitatea din Texas, Galveston, au împãrtãºit din
experienþa lor ºi au prezentat tehnici de lucru menite sã eficienti-
zeze ºi mai mult munca specialiºtilor Centrului Multifuncþional.

Specialiºtii americani au evaluat
copiii cu dizabilitãþi din judeþul Dolj
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Organizaþia Naþiunilor Unite pen-
tru Educaþie, ªtiinþã ºi Culturã a ex-
plicat cã „Index Translationum”, re-
pertoriu mondial de traduceri nãs-
cut în 1932 în cadrul Naþiunilor Uni-
te, este cel mai vechi program al
UNESCO. Versiunea electronicã a
acestei lucrãri conþine peste zece
milioane de date despre 500.000 de
autori ºi 78.000 de edituri din 148 de

Ziua internaþionalã a cãrþiiZiua internaþionalã a cãrþiiZiua internaþionalã a cãrþiiZiua internaþionalã a cãrþiiZiua internaþionalã a cãrþii
ºi a drepturilor de autorºi a drepturilor de autorºi a drepturilor de autorºi a drepturilor de autorºi a drepturilor de autor, sãrbãtoritã odatã, sãrbãtoritã odatã, sãrbãtoritã odatã, sãrbãtoritã odatã, sãrbãtoritã odatã

cu Ziua bibliotecarului din Româniacu Ziua bibliotecarului din Româniacu Ziua bibliotecarului din Româniacu Ziua bibliotecarului din Româniacu Ziua bibliotecarului din România
La nivel mondial, 23 aprilie este de-

semnatã Ziua cãrþii ºi a drepturilor de
autor, dedicatã de aceastã datã traduce-
rilor, cu ocazia celei de-a 80-a aniver-
sãri a „Index Translationum”, dupã cum
a anunþat UNESCO. Concomitent, se sãr-
bãtoreºte la nivel naþional Ziua biblio-
tecarului, marcatã, la iniþiativa Asocia-
þiei Naþionale a Bibliotecarilor ºi Bi-

bliotecilor Publice din România, încã
din 1998. Cu acest prilej, Biblioteca Ju-
deþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” din
Craiova organizeazã astãzi, începând cu
ora 10.30, în Sala „Nicolae Romanescu”,
Conferinþa anualã a bibliotecarilor din
bibliotecile publice doljene, la care sunt
invitaþi bibliotecari din cele 87 de ast-
fel de instituþii.

þãri. Ea permite sã se constate cã
Agatha Christie, Jules Verne ºi
William Shakespeare sunt câþiva
dintre autorii cu cele mai multe lu-
crãri traduse ºi cã Papa Ioan Paul
al II-lea ocupã poziþia 22, iar Gabriel
Garcia Marquez poziþia 49 pe lista
mondialã.

Ziua de 23 aprilie marcheazã în-
cetarea din viaþã a lui William Shake-

speare ºi Miguel de Cervantes.
UNESCO a ales aceastã zi pentru a
aduce un omagiu mondial cãrþii ºi
autorilor ei ºi pentru a încuraja pe

fiecare, mai ales pe cei mai tineri, sã
descopere plãcerea lecturii ºi sã res-
pecte contribuþia de neînlocuit a cre-
atorilor la progresul social ºi cultu-
ral, potrivit site-ului Organizaþiei.
Sãrbãtorind aceastã zi în lumea în-
treagã, UNESCO încearcã sã promo-
veze lectura, industria editorialã ºi
protecþia proprietãþii intelectuale
prin drepturile de autor.

MAGDA BRATU

 Astãzi, capitala Arme-
niei, Erevan, dã startul

manifestãrilor organizate
în calitate de Capitalã

mondialã a cãrþii în 2012,
preluând ºtafeta de la

Buenos Aires (Argentina),
care a deþinut acest titlu

în 2011.

Din anul 1995, la iniþiativa UNESCO, se sãrbãtoreºte în întreaga lume,
din doi în doi ani, la 23 aprilie, Ziua mondialã a cãrþii ºi a dreptului de
autor, având drept scop promovarea dreptului ºi libertãþii lecturii. De-
viza acestei sãrbãtori mondiale este „lectura pentru toþi”. În anul 1998
Asociaþia Naþionalã a Bibliotecarilor ºi Bibliotecilor Publice din Româ-
nia, considerând cã lectura ºi cartea nu pot fi gândite în afara bibliote-
cilor ºi a bibliotecarilor, a adãugat la sãrbãtoarea internaþionalã a cãrþii
din 23 aprilie Ziua bibliotecarului din România. Din anul 1999 biblio-
tecarii din România sãrbãtoresc aceastã zi prin sesiuni de comunicãri,
vizite de documentare interbibliotecare, excursii, reuniuni º.a. Revista
„Biblioteca” consemneazã anual principalele evenimente din bibliote-
cile publice româneºti dedicate acestei sãrbãtori a profesiei. Este doar
o coincidenþã cã tot în 23 aprilie biserica creºtinã îl sãrbãtoreºte pe
Sfântul Gheorghe, patronul spiritual ºi protectorul armatei, dar ºi sfân-
tul biruinþei.ªi Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” din Craiova sãr-

bãtoreºte astãzi atât Ziua bibliotecarului din România, cât ºi Ziua in-
ternaþionalã a cãrþii ºi a drepturilor de autor. Începând cu ora 10.30,
în Sala „Nicolae Romanescu” se desfãºoarã lucrãrile Conferinþei anua-
le a bibliotecarilor din bibliotecile publice doljene, care vor fi grupate
în jurul temei „Biblionet în judeþul Dolj”. Pe lângã discuþii pe teme de
biblioteconomie ºi activitate de bibliotecã, bibliotecarii invitaþi, din cele
87 de biblioteci publice doljene, vor primi informaþii privind serviciile
noi de bibliotecã. De asemenea, aceºtia vor lua parte la  o prezentare
Power Point despre biblioteci poloneze, realizatã de Nicoleta Traºcã,
bibliotecar metodist la Biblioteca Judeþeanã, ºi la o alta vizând biblioteci
americane, aparþinând Dorinei Braloºtiþeanu, ºef birou la Biblioteca Orã-
ºeneascã „Anton Pann” din  Filiaºi.

Muzeul Olteniei – Secþia de ªtiinþele Na-
turii a gãzduit, ieri, prima manifestare dedi-
catã Zilei Pãmântului, la iniþiativa Univer-
sitãþii din Craiova – Facultatea de Fizicã, cu
susþinerea Primãriei Municipiului Craiova.
Cu acest prilej, a avut loc ºi deschiderea unei
inedite expoziþii cu obiecte realizate din de-
ºeuri reciclabile, realizate de elevii unitãþi-
lor de învãþãmânt gimnazial ºi liceal din Cra-
iova. «Exponatele – îmbrãcãminte, accesorii
(poºete, pãlãrii, coliere), tablouri cu diverse
teme artistice, avangardiste sau clasice,
pubele º.a. – surprind prin aplicabilitate, dar
mai ales prin ingeniozitate artisticã ºi tehnicã.
Confecþionarii acestora au fost elevi din mai
multe instituþii ºcolare craiovene, precum
Colegiile Naþional „Carol I”, „Fraþii Buzeºti”,
„Matei Basarsab” ºi ªcoala Generalã nr. 22»,
a declarat Mihai Fifor, directorul Muzeului
Olteniei. De altfel, toate expoziþiile Secþiei

Anual, pe 22 aprilie, întreaga planetã serbeazã
Ziua Pãmântului. În 2012, peste 200 de milioane
de oameni, din peste 175 de þãri, au celebrat
aceastã zi specialã, îndreptându-ºi atenþia spre
idealul de a face planeta mai curatã, mai sãnã-
toasã ºi pentru a opri degradarea mediului am-

biant. În Bãnie, Universitatea din Craiova, în par-
teneriat cu Secþia de ªtiinþele Naturii a Muzeului
Olteniei, Primãria, Biblioteca Judeþeanã „Alexan-
dru ºi Aristia Aman”, Agenþia Regionalã de Me-
diu, precum ºi ºcolile ºi liceele din oraº au deschis
ºirul acþiunilor dedicate evenimentului.

de ªtiinþele Naturii vor fi deschise gratuit
tuturor elevilor din ºcolile craiovene, în in-
tervalul 23-27 aprilie, sub genericul „Sã fa-
cem Pãmântul sã zâmbeascã – redu con-
sumul, recicleazã, refoloseºte!”.

Filarmonica “Oltenia”
dedicã Pãmântului un concert în aer liber

“Craiova nu putea sã rãmânã în afara aces-
tei iniþiativei de a atrage atenþia asupra pro-
tejãrii Pãmântului, în afara acestui ideal, iar
Universitatea din Craiova ºi-a asumat rolul
principal de organizator al manifestãrilor de
la Craiova”, au declarat organizatorii. Ast-
fel, evenimentele ce vor avea loc în urmã-
toarele zile vor culmina, mâine, în Piaþa “Mi-
hai Viteazul” din Craiova, unde Filarmonica
„Oltenia” va oferi un concert dedicat Zilei
Pãmântului ºi unde cetãþenii urbei vor pu-
tea transmite mesaje cãtre autoritãþile lo-
cale, cãtre toþi cei care ordoneazã proble-
mele de mediu, în ceea ce priveºte sãnãta-
tea pãmântului ºi a planetei.

“Problemele mediului
nu mai pot fi trecute cu vederea”

“Sunt convins cã o sã atragem atenþia
asupra problemelor pe care mediul înconju-
rãtor le are. Dacã în urmã cu 50-60 de ani
poate ne permiteam sã ignorãm toate aceste
probleme, astãzi dezvoltarea activitãþilor
economice ºi, în general, dezvoltarea socie-
tãþii omeneºti face ca aceste probleme sã nu
mai poatã fi trecute cu vederea. Din pãcate,

pe aceste teme nu a existat o dezbatere pu-
blicã serioasã. (…) Toatã lumea vrea sã facã
industrializare ºi, în acelaºi timp, toatã lumea
vrea sã protejeze mediul, nimeni nu ne spune
însã cum sã le facem pe amândouã. Cred cã
atragerea atenþiei asupra problemelor pe care
le implicã dezvoltarea societãþii omeneºti, în
ceea ce priveºte aceastã planetã care supor-
tã – ºi rãmâne de vãzut pentru cât timp – toa-
te ciclurile de dezvoltare a umanitãþii, este
foarte importantã ºi are nevoie de o dezbate-
re, care sper sã fie consistentã”, a declarat
prof. univ. dr. Dan Claudiu Dãniºor, rectorul
Universitãþii din Craiova, iniþiatorul acþiunii,
în cadrul întâlnirii de ieri.

Este nevoie de implicare
din partea populaþiei

“Din pãcate, societatea modernã, cu nevoi-
le ºi pretenþiile ei din ce în ce mai extravagante,
pare cã nu þine cont de faptul cã Pãmântul are
limita lui de suportabilitate, de exploatare, cã
ecosistemele naturale se degradeazã ºi, în con-
secinþã, sistemele vitale ale Pãmântului se prã-
buºesc. Mesajele oamenilor de ºtiinþã sunt înã-
buºite de vâlva publicitarã care se face în jurul
produselor industriale, care, din pãcate, deºi
avem nevoie de ele, sunt destul de nesãnãtoa-
se. Dacã ne implicãm cu toþii, putem opri acest
dezechilibru al naturii, prin acþiuni care ne sunt
la îndemânã: de reciclare, colectare, economisi-
re a resurselor de toate feluri ºi, nu în ultimul
rând, prin acþiuni de educare a populaþiei”, a
completat mesajul muzeograful Mirela Ridiche.

Proiectele Universitãþii din Craiova –
promisiune de susþinere de la nivel central

Printre invitaþi s-a numãrat ºi Fãnel Iaco-
bescu, ministru secretar de stat, directorul
Biroului Român de Metrologie Legal, care a
vorbit, la rândul sãu, despre problematica Pã-
mântului din punct de vedere legislativ. “În
spatele þinerii sub control a factorilor de me-
diu este o muncã deosebitã. Sunt prevederi
legislative deosebit de dure la nivel naþional
ºi internaþional, iar România a transportat ma-
joritatea acestor prevederi ºi le-a aplicat. Are
organisme care aplicã politicile europene ºi
practicile internaþionale în domeniu. Bineîn-
þeles cã încã existã probleme de rezolvat în
plan naþional, dar ºi internaþional, dar sun-
tem parte a unui sistem global de protecþie a
mediului”, a spus Fãnel Iacobescu, care a adã-
ugat cã, odatã ajuns la Bucureºti , nu numai
cã le va împãrtãºi colegilor modul în care cra-
iovenii, prin intermediul instituþiilor implica-
te în organizarea evenimentelor dedicate Zi-
lei Pãmântului, au marcat aceastã zi, dar va fi
ºi alãturi de Universitatea din Craiova în pro-
movarea proiectelor iniþiate ºi coordonate de
instituþia de învãþãmânt superior.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Lucrarea „Domnişoara Pogany” rămâ-
ne în proprietatea Muzeului de Artă Cra-
iova, aflat în subordinea Consiliului Ju-
deţean Dolj. Instituţia de cultură a câşti-
gat p rocesul intentat de moştenitoarea
fostului proprietar al sculpturii din bronz
„Domnişoara Pogany”, realizată de Con-
stantin Brâncuşi, prin care aceasta a soli-

„Domnişoara Pogany” rămâne în proprietatea Muzeului de Artă
 Cons iliul

Judeţean Dolj va
cons trui în anii
următori, printr-un
proiect cu finanţare
europeană, un
pavi lion expoziţional
modern dedicat
marelui sculptor
Cons tantin Brân-
cuşi , ale cărui
costuri, potrivit
unui  studiu de
fezabilitate real izat
de reputatul arhitect
Dorian Ştefan, se
ridică la 4 mil ioane
de euro.

Lucrarea „Domnişoara Pogany” este
una dintre cele şase opere ale lui Constan-
tin Brâncuşi deţinute de Muzeul de Artă
din Craiova, alături de „Cap de Copil”, „Or-
goliu”, „Coapsa”, „Sărutul” şi „Vitellius”,
precum şi şase obiecte care au aparţinut
marelui sculptor: un aparat de fotografiat,
un creion, o cutie, un ecorşeu, un scaun
colţar şi o scrisoare.

citat magistraţilor Tribunalului Bucureşti
restituirea lucrării, aflată în patrimoniul in-
stituţiei de cultură.

Potrivit soluţiei pronunţate de judecă-
torii Tribunalului Bucureşti, reclamanta
Aurelia Măciucă va trebui să plătească
Muzeului de Artă din Craiova suma de
4.960 de lei, reprezentând onorariu l de
avocat. „Respinge ca neîntemeiată cere-
rea de chemare în judecată formulată în
contradictoriu cu pârâtul Muzeul de Artă
din Craiova. Obligă reclamanta să plăteas-
că pârâtu lui cheltuielile de judecată în
cuantum de 4.960 de lei, reprezentând ono-
rariul de avocat”, se arată în decizia jude-
cătorilor de la Tribunalul Bucureşti.

«Decizia magistraţilor bucureşteni este
binevenită, dar pe mine nu mă surprinde.
Am spus de la începutul acestui proces că

dreptatea se află de partea Muzeului de
Artă din Craiova, instituţie care a intrat în
posesia sculpturii „Domnişoara Pogany”,
după ce lucrarea a fost cumpărată de la
proprietarul piesei, Octavian Moşescu, în
anul 1976. Consiliul Judeţean Dolj a susţi-
nut financiar acţiunile în instanţă ale avo-
caţilor care au apărat Muzeul de Artă din
Craiova. Este un semnal că nu suntem dis-
puşi să dăm nici un pas înapoi atunci când
vine vorba de apărarea şi păstrarea bunu-
rilor aflate în proprietatea acestui judeţ. Mă
bucur că prin implicarea Consiliului Jude-
ţean am reuşit să menţinem acest patrimo-
niu moştenit de la Constantin Brâncuşi
neatins», a declarat preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

ALINA DRĂGHICI

Expoziţiile „Lumea lui Shake-
speare” şi „Costumul
elisabethan”, în foaierul TNC

Organizat de Teat ru l Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova, Fun-
daţia „Shakespeare”, Centrul de Pro-
iecte Culturale ARCUB Bucureşti şi
Institutul Cultural Român, Festiva-
lul Internaţional „Shakespeare” îl are,
şi la această a VIII-a ediţie, preşedin-
te de onoare pe maestrul Radu Beli-
gan, director fondator fiind actorul
Emil Boroghină. Evenimentul se bu-
cură de sprijinul Ministerului Cultu-
rii şi Patrimoniulu i Naţional, Primă-
riei şi Consiliului Municipal Craiova,
Consiliului Judeţean Dolj, Primăriei
şi Consiliului General al Municipiu-
lui Bucureşti, UNITER şi ICR şi al
unui grup de sponsori.

Festivalul debutează la Craiova
astă-seară, deschiderea oficială fiind
anunţată pentru ora 19.30, în foaie-
rul Naţionalului craiovean. Aici aure
loc vernisajul expoziţiilor Festivalul

Sonetele Marelui Will
şi regizorul Robert Wilson
deschid la Craiova Festivalul
Internaţional „Shakespeare”
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La Teatrul Naţional „Marin Sorescu” se deschide , as tă-seară,
ce a de -a VIII-a ediţie a pre stigiosului Festival Internaţional
„Shakespeare”, eveniment ce aduce  la Craiova companii de te a-
tru de  notorietate, pre cum „Be rliner Ensemble” din Germania,
„Scene  en vie ” din Grenoble  (Franţa),  Te atrul Municipal „OK”
din Vilnius (Lituania) şi Yohangza Theatre Company din Seoul
(Coreea de Sud), dar şi importante pe rsonalităţi ale lumii te a-
trale.  Fe stivalul – a cărui te mă e ste , de  această dată,  „Lumea-i
un teatru,  noi suntem  actorii” – debute ază,  nu întâmplător, în
ziua în care se împlinesc 448 de ani de la naşterea şi 396 de ani
de  la moartea dramaturgului englez William Shak espeare . Eve-
nimentul se va desfăşura la Craiova până pe data de  1 mai,  într-
un regal de spectacole străine  şi româneşti,  în timp ce  în Capi-
tală reprezentaţiile  vor avea loc în perioada 30 aprilie – 12 iulie.

Robert Wilson s-a năs-
cut în 1941, în Waco, Texas. Lu-
crează de peste patru decenii ca
regizor, perfomer, coregraf, sceno-
graf, ligh-designer, fiind autorul
unor spectacole de teatru şi ope-
ră care au reinventat limbajul sce-
nic în a doua jumătate a secolu-
lui al XX-lea (Deafman Glance,
1970; Einstein on the Beach,
1976; the CIVIL wars, 1984; The
Black Rider, 1990). A fost influ-
enţat de dans şi  arhitectură, de
artişti de avangardă precum Geor-
ge Balanchine şi Merce Cunnin-
gham, a explorat universul mar-
ginali lor, a colaborat cu Pierre
Cardin, Yves-Saint Laurent, dar şi
cu Philip Glass ori David Bowie.
Excepţional organizator şi pro-
ducător, a creat  în 2006 Water-
mill Center, un spaţiu de încura-
jare a experimentului în artă, des-
chis tinerilor creatori din întrea-
ga lume. Lui Robert Wilson i-a
fost conferit în 2007 titlul de Doc-
tor Honoris Causa al UNATC.

Internaţional „Shakespeare” – re-
alizată de artiştii fotografi Sorin Radu
şi Maria Ştefănes cu, „Lumea lui
Shakespeare” – realizată de artistul
sticlar Mihai Ţopescu, şi „Costumul
elisabethan” – realizată de studen-
ţii Secţiei de Scenografie de Teatru
de la Universitatea Naţională de Artă
Teatrală şi Cinematografică Bucu-
reşti (coordonator: prof. univ. Ştefa-
nia Cenean).
„Berliner Ensemble” – compa-
nia de teatru fondată în urmă
cu 63 de ani de Bertolt Brecht

Primul spectacol prezentat pe sce-
na fest ivalu lui, astă-s eară, la  o ra
20.00, este „Shakespeare’s Sonnets”
al „Berliner Ensemble” din Berlin
(Germania), realizat de Robert Wilson
şi Rufus Wainwright. O a doua re-
prezentaţie va avea loc mâine, 24
aprilie, de la aceeaşi oră. Fondată în
1949 în Berlinul de Est, de Bertolt
Brecht (una dintre piesele sale, „As-
censiunea  lui  Arturo Ui  poate fi
oprită”, regăsindu-se şi în reperto-
riul Naţionalului craiovean, în regia
lui Kincses Elemer) şi soţia sa, Hele-
ne Weigel, ansamblul a fost găzduit
întâi de Deutsches Theater, iar în
1954 s-a mutat la Theater am Schiff-
bauerdamm.

A obţinut un succes remarcabil în
Germania şi în lume cu producţii ale
pieselor lui Brecht, regizate de el în-
suşi, iar după moartea sa, sub con-
ducerea soţiei, de Palitzsch, Besson
şi alţii. Până în 1954, la cea de-a 25-a
aniversare, compania a pus în scenă
54 de producţii, dezvoltând un stil
propriu de joc şi creând reprezentaţii
menite să ghideze suspendarea vo-
luntară a neîncrederii publicului, aşa
cum dorea Brecht, o preţuire critică a
piesei. Pentru a evita pericolul – de-

venit aparent de la mijlocul anilor ’60
– de a se transforma într-un muzeu
Brecht, compania ş i-a extins reper-
toriu l, incluzându-i pe Buchner,
Shaw, Wedeking şi Heiner Muller, dar
continuând să prezinte piese selec-
tate din întreg canonul Brecht. Com-
pania a fost p rimită cu mult en tu-
ziasm la Paris în 1954 şi 1955 şi a vizi-
tat Londra în 1956 (imediat după ce a
murit Brecht) şi în 1965. După moar-
tea lui Brecht, Weigel a continuat să
fie d irecto rul companiei până s -a
stins din viaţă, în 1971.

În perioada anilor ’70, compania a
perseverat în ciuda luptelor dintre di-
rectorii artistici care au pus la îndo-
ială validitatea teatrului brecht ian.
Ruth Berghaus i-a urmat lui Weigel
ca director al ansamblului, în 1971;
abordările  sale experimentale n-au
fost însă bine primite de tradiţiona-
liştii din companie şi ea a fost înlo-
cuită de Manfred Wekwerth, în 1977.
Compania a devenit corporaţie pu-
blică la reunificarea Germaniei în 1990
şi până în 1992 a fost susţinută de
subvenţii guvernamentale şi admi-
nistrată de o echipă de directori re-
numiţi, între care Heiner Muller, care
a devenit  manager unic şi director
artistic în 1992, până la moartea sur-
venită în  1995. Compania – la vre-
mea aceea privată –, deşi a continuat
să primească subvenţii locale, a ră-

mas astfel încă patru ani, până ce a
fost dizolvată în mod oficial, la 1 au-
gust 1999. Reorganizată în 2000, com-
pania a rămas dedicată teatrului po-
litic, dar într-un sens mai larg de in-
terpretare.  
Spectacole de teatru-dans,
de muzică simfonică şi operă
pe o tematică shakespeariană

Fest ivalul Internaţional „Shake-
speare” va continua la Craiova cu
spectaco le ale Yohangza Theat re
Company din Seoul, Coreea de Sud
– „Visul unei nopţi de vară” (mâi-
ne, 24 aprilie, ora 18.00); Teatrului
Municipal „OK” din Vilnius, Litua-
nia – „Romeo şi Julieta” (joi, 26
aprilie, ora 20.30); Companiei „Sce-
ne en vie” din Grenoble, Fran ţa –
„Regele Lear” (duminică, 29 apri-
lie, ora 20.00);  Teatrulu i Naţ ional
Bucureşti – „Macbeth”, în regia lui
Radu  Penciu lescu (luni, 30 aprilie,
ora 20.00); Teatrului Naţional Tea-
trul Naţional „Marin Sorescu” – „O
Furtună”, în  regia lui Silviu Purcă-
rete (vineri, 27 aprilie, ora 20.00) ş.a..

Programul va mai include s pec-
tacole de muzică simfonică şi operă
pe o tematică shakespeariană pre-
zentate de Filarmonica „Oltenia” şi
Teatrul Liric „Elena Teodorini” din
Craiova, ca ş i un spectacol de tea-

tru de păpuş i realizat de Teatrul
„Ţăndărică” d in Bucureşti, jucat în
Portul Cultural Cetate, expoziţii, lan-
sări de cărţ i, ateliere de teatrologie,
proiecţ ii de filme, spectacole-studiu
şi de teat ru-dans  etc.. Se adaugă
evenimente precum decernarea titlu-
lui de Doctor Honoris Causa al Uni-
versităţii din Craiova Mariei Shev-
tsova, reputat critic şi teoretician al
teat rului d in Marea Britanie, decer-
narea Premiu lui In ternaţional
„Shakespeare” – ediţia a III-a, regi-
zorului lituanian Eimuntas Nekro-
sius, sau Conferinţa Internaţională
„Shakespeare” care va aduce la Cra-
iova shakespeareolog i de renume,
precum Stanley Wells, Paul Edmon-
dson  şi Michael Dobson.

***
Biletele şi abonamentele pentru

spectacolele din cadrul festivalului
se găsesc la vânzare la Agenţia TNC
(tel. 0251.413.677), iar p rogramul
complet  al even imentu lu i es te
pos tat  pe s ite-u l ins t ituţ iei –
www.tncms.ro.

MAGDA BRATU



10 / cuvântul libertãþii luni, 23 aprilie 2012educaþieeducaþieeducaþieeducaþieeducaþie

433 de cadre didactice din în-
vãþãmântul preuniversitar dol-
jean ºi-au depus dosarele pen-
tru gradaþie de merit, distincþie
acordatã pentru inovarea didac-
ticã, în pregãtirea preºcolarilor
sau a elevilor, în pregãtirea ele-
vilor distinºi la concursuri ºco-
lare, faza naþionalã ºi faza inter-
naþionalã, în perioada 1 septem-
brie 2007 – 31 august 2011, ºi
calificativul „Foarte bine” în fie-
care an ºcolar încheiat din pe-
rioada evaluãrii. Dascãlii care
sunt admiºi primesc lunar un
spor de 25% din salariul de bazã
pentru o perioadã de cinci ani.
„Cele mai multe solicitãri sunt
de la cadrele didactice din învã-
þãmântul primat ºi preºcolar, dar
ºi de la directori de unitãþi de în-
vãþãmânt ºi profesori de disci-
pline tehnice”, a precizat Ale-
xandru Gâdãr, inspector ºcolar
general adjunct.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Dosarele candidaþilor vor fi
evaluate în perioada urmãtoare
la nivelul Consiliului Consultativ
format pentru fiecare disciplinã,
iar ierarhia se va afiºa pe 14 mai.
Cadrele didactice vor avea la
dispoziþie douã zile de contesta-
þii, iar pe 26 mai gradaþiile de
merit vor fi validate în cadrul
Consiliului de Administraþie al
Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj. Potrivit Metodologiei, nu-
mãrul de gradaþii care se acordã
anual se calculeazã astfel: din
numãrul stabilit prin aplicarea a
16% din totalul posturilor didac-
tice existente la nivelul inspec-
toratului ºcolar se scade numã-
rul de gradaþii acordate în ulti-
mii trei ani.
Din 2013 gradaþia se va acorda

pe bazã de proiect
La acest moment se aflã în ela-

borare o nouã metodologie de

acordare a gradaþiei de merit,
care se va realiza, din anul 2013-
2014, în baza raportului de acti-
vitate rezultat în urma implemen-
tãrii unui proiect ºcolar întins pe
patru ani.

Aºa cum spune proiectul de
metodologie aflat în dezbatere, 
raportul de activitate  se realizea-
zã în baza proiectului propus ºi
implementat de cadrul didactic
pentru ultimii patru ani ºcolari.
Proiectul se va depune la con-
ducerea  unitãþilor de învãþãmânt
în care se implementeazã pro-
iectul, pânã la data de 1 octom-
brie a anului ºcolar curent. Con-
siliul de administraþie va evalua
eligibilitatea candidaþilor ºi a pro-
iectelor, apoi va propune consi-
liului profesoral, spre avizare,-
 lista proiectelor eligibile, în ve-
derea implementãrii acestora.
Responsabilitatea monitorizãrii
proiectelor propuse în vederea

obþinerii gradaþiei de merit va re-
veni conducerii unitãþii de învã-
þãmânt ºi ºefului de catedrã sau
responsabilului de comisie me-
todicã.

Evaluarea proiectelor va fi fã-
cutã de o comisie numitã de In-
spectorul  ªcolar General .
Aceasta se va face pe baza fiºei
de evaluare ºi reprezintã cel mult
80% din punctajul maxim de 100
de puncte care se acordã în ve-

derea obþinerii gradaþiei de me-
rit. 20 de puncte vor putea fi
acordate pentru performanþe
deosebite în inovarea didacticã,
în activitatea metodicã, în pre-
gãtirea preºcolarilor sau a elevi-
lor, în pregãtirea elevilor distinºi
la concursuri ºcolare, faza naþi-
onalã ºi internaþionalã, dacã
aceste activitãþi nu sunt desfã-
ºurate în cadrul proiectului su-
pus evaluãrii.

 La una din variantele de subiecte, copiii
se aflã în faþa a douã texte la prima vedere,
unul al scriitorului I.A. Basarabescu, celãlalt
fiind preluat din publicaþia „Adevãrul literar
ºi artistic”. La cerinþe, elevii sunt provocaþi,
printre altele, sã caracterizeze un personaj
din fragment, sã identifice figuri de stil din
acel text ºi sã rãspundã corect la unele în-
trebãri de gramaticã. Subiectul care le tes-
teazã cel mai mult imaginaþia este cel în care
li se cere sã descrie un oraº vizitat sau de-
spre care au citit.
O singurã sesiune de examen

Probele de examen pentru Limba ºi lite-
ratura românã, dar ºi pentru Matematicã vor
fi de câte 120 de minute. Lucrãrile se co-
recteazã în Centre de Evaluare. Potrivit Me-
todologiei aprobate de Ministerul Educaþiei,
Evaluarea Naþionalã se desfãºoarã, anual,
într-o singurã sesiune. Atât candidaþii pro-

Absolvenþii de clasa a VIII-a au mai puþin de douã luni pânã la
Evaluarea Naþionalã. Sesiunea de examen care constã în douã probe,
una la Limba ºi literatura românã ºi alta la Matematicã, se va derula
în iunie, iar rezultatele vor reprezenta 50% din media de admitere la
liceu. Mãsurile pentru desfãºurarea probelor sunt mai drastice. Din
acest an, ºi acest examen va fi supravegheat video. Pentru a le oferi

elevilor suport de pregãtire, Ministerul Educaþiei a publicat pe site
câteva modele de subiecte la Limba ºi literatura românã.

veniþi din învãþãmântul de stat, cât ºi cei
din învãþãmântul particular au dreptul sã
susþinã Evaluarea Naþionalã fãrã taxã.

La Evaluarea Naþionalã  se pot înscrie
absolvenþii clasei a VIII-a din seria curentã
ºi  absolvenþi din seriile anterioare, care nu
au participat în nici o sesiune la unul din
examenele naþionale: examenul de Capaci-
tate, Testele Naþionale, tezele cu subiect
unic sau Evaluare Naþionalã.

Elevii români care au studiat în strãinã-
tate se pot înscrie la Evaluarea Naþionalã
numai dupã echivalarea studiilor ºi promo-
varea examenelor de diferenþã stabilite de
MECTS, prin Centrul Naþional pentru Re-
cunoaºterea ºi Echivalarea Diplomelor.
Calendarul pentru desfãºurarea probelor

Potrivit calendarului pentru Evaluarea
Naþionalã emis de Ministerul Educaþiei, ele-
vii de clasa a VIII-a vor încheia cursurile
pe 15 iunie, iar între 18 ºi 20 iunie va avea
loc înscrierea pentru susþinerea sesiunii de
examen. Prima probã scrisã se va derula
pe 25 iunie 2012 – Limba ºi literatura ro-
mânã, iar cea de a doua probã se va desfã-
ºura pe  27 iunie ºi va fi la Matematicã.
Rezultatele vor fi publicate douã zile mai
târziu, pe 29 iunie 2012, iar candidaþii vor
avea la dispoziþie douã ore pentru a depune
contestaþii, al cãror rezultat final va fi afi-
ºat pe 2 iulie a.c. Rezultatul Evaluãrii Naþi-
onale va reprezenta 50% din media de ad-
mitere la liceu, iar restul de 50% vor fi
mediile din gimnaziu. Pe baza acestor re-
zultate, elevii îºi vor completa fiºele de op-
þiuni pentru clasa a IX-a între 5 ºi 8 iulie
a.c. Candidaþii care vor opta pentru profi-
luri vocaþionale vor susþine ºi probe de ap-
titudini la sfârºitul lunii mai a.c.

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj atra-
ge atenþia managerilor ºcolari cã riscã sanc-
þiuni drastice dacã vor mai folosi microbu-
zele ºcolare în alte scopuri decât în trans-
portul exclusiv al elevilor. Avertismentul a
fost emis dupã ce pe adresa prefectului au
fost transmise mai multe informãri despre
cum sunt folosite aceste autovehicule în
mediul rural. Inspectorii ºcolari anunþã, de
asemenea, cã în perioada urmãtoare
sunt posibile controale pe aceste
autovehicule, iar utilizarea lor în alte
scopuri poate fi sancþionatã de Poli-
þie cu retragerea licenþei de transport.

„Semnalele primite din teritoriu
anunþã cã, în general, aceste micro-
buze sunt folosite ºi pentru trans-
portul echipelor de fotbal, ceea ce
este interzis prin lege. Avertismentul
pentru folosirea lor numai în trans-
portul elevilor este o mãsurã a pre-
fectului de Dolj. Existã, astfel, posi-
bilitatea ca poliþiºtii sã facã controa-
le în trafic la aceste microbuze ºi sã
aplice sancþiuni. La unitãþile la care
se va întâmpla acest lucru vor fi
sancþionaþi ºi directorii”, a precizat
inspectorul ºcolar general adjunct,
Cãtãlin Spiridon.

Microbuzele ºcolare,
sub lupa autoritãþilor

Conducerea Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj atrage atenþia ºi asupra reviziilor
tehnice pentru aceste microbuze. „Licenþa
de transport se poate retrage ºi dacã micro-
buzul nu are toate reviziile la zi. Acest lucru
s-a mai întâmplat, iar un exemplu în acest
sens ar fi cazul de la Terpeziþa, la controlul
ARR-ului”, a mai precizat inspectorul ºco-
lar general adjunct al ISJ Dolj.

Elevii ºi preºcolarii revin astãzi la
cursuri, dupã douã sãptãmâni de
vacanþã de primãvarã, potrivit
calendarului emis de Ministerul
Educaþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului. Se vor relua, astfel,
cursurile celui de al doilea semestru
din anul ºcolar 2011-2012. Urmã-
toarea vacanþã a elevilor va fi cea
de varã, care va începe din 23 iunie.
Pânã atunci, aceºtia vor mai benefi-
cia de douã zile libere în care nu se
vor face cursuri – 1 mai ºi de
Rusalii, pe 4 iunie. Pentru elevii din
clasele terminale mai sunt douã luni
de pregãtire a examenelor de sfârºit
de ciclu de studii.

Din nou la ºcoalã!
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China ºi Rusia au antamat
primele lor manevre militare
navale în apropierea coastelor
chineze, au indicat surse ofi-
ciale, preluate de media, pe
fondul tensiunilor dintre Bei-
jing ºi vecinii sãi asiatici, din
cauza revendicãrilor teritoria-
le. Manevrele vor dura 6 zile

ºi se vor derula în Marea Gal-
benã, în largul coastei de est a
Chinei, a indicat China News

Service, media oficialã. Aces-
te exerciþii sunt primele orga-
nizate de forþele navale ale ce-
lor douã þãri. O altã agenþie ofi-
cialã, China Nouã, a menþio-
nat cã exerciþiile vor avea loc

în largul oraºului Qingdao, pro-
vincia Shandong. Beijingul a
anunþat, la începutul lunii mar-
tie, accelerarea modernizãrii
armatei sale, cea mai mare din
lume, în termeni de efectiv, ºi
o creºtere a bugetului apãrãrii
(11,2%) pentru 2012. Ambiþii-
le teritoriale ale Chinei îngrijo-
reazã vecinii sãi, dar ºi SUA.
Fiindcã Beijingul revendicã su-
veranitatea asupra mai multor
insule din Marea Chinei Meri-
dionale ºi Orientale în faþa Ja-
poniei, Filipinelor, Vietnamului.
Manevrele din aceastã sãptã-
mânã cuprind exerciþii de apã-
rare aerianã, tactici anti-sub-
marine ºi operaþiuni de salva-
re, potrivit agenþiei China

Nouã. La manevre participã
16 nave ºi douã submarine –
din partea chinezã ºi 4 nave de
rãzboi – din partea rusã. Aces-
te exerciþii, „prevãzute de mult
timp, între China ºi Rusia, au

menirea menþinerii pãcii regio-
nale ºi stabilitãþii”, a menþionat
purtãtorul de cuvânt al Minis-
terului Afacerilor Externe chi-
nez, Liu Weinin (foto), în cur-
sul unei conferinþe de presã. În
turneul sãu din Asia, din luna
noiembrie a anului trecut, pre-
ºedintele american, Barack
Obama, a anunþat o reorienta-
re semnificativã a strategiei
geopolitice a SUA dupã ce for-
þele americane se vor retrage
din Irak ºi vor decide plecarea
din Afganistan. Cu alte cuvin-
te, americanii doresc o reorien-
tare a politicii lor de securitate
în Asia. Aceastã nouã strate-
gie a provocat dureri de dinþi la
Beijing, care a calificat ca ino-
portunã intenþia americanã, dar
care are de partea sa alte þãri
din zonã, aliate ale SUA, care
îºi vãd ameninþate interesele în
regiune în faþa intenþiilor reven-
dicative ale Chinei.

Manevre militare chino-ruseManevre militare chino-ruseManevre militare chino-ruseManevre militare chino-ruseManevre militare chino-ruse

Consiliul de Securitate al ONU
a adoptat, sâmbãtã, în unanimi-
tate, o rezoluþie care autorizeazã
trimiterea a 300 de observatori în
Siria, pentru a supraveghea în-
cetarea ostilitãþilor ºi aplicarea
celorlalte puncte din planul de
pace propus de emisarul special
al ONU ºi al Ligii Arabe, Kofi
Annan, transmit agenþiile interna-
þionale de presã. Potrivit textului
rezoluþiei, cei 300 de observatori
militari vor trebui desfãºuraþi pe
teren „rapid”, „pentru o perioadã
iniþialã de 90 de zile”, deoarece
armistiþiul dintre armata sirianã ºi
insurgenþii care încearcã sã-l în-

ONU a autorizat trimiterea a 300
de observatori în Siria

Mii de persoane au manifestat,
sâmbãtã, la Barcelona, împotriva
reducerilor bugetare pentru
Educaþie, în urma anunþului unor
noi economii în acest sector,
precum ºi în cel al Sãnãtãþii.
Peste 2.000 de persoane au
defilat -  conform forþelor de
ordine, 30.000 - conform
sindicatelor din Educaþie care au
fãcut apel la aceastã manifestaþie,
printre care ºi principalele douã
organizaþii ale þãrii, UGT ºi
COCO. Ceea ce reducerile
bugetare ale regiunii Catalonia ºi
cele ale Ministerului spaniol al
Educaþiei „fac este sã distrugã

Mii de spanioli au protestat împotriva
reducerilor bugetare din Educaþie

lãture de la putere pe preºedinte-
le Bashar al-Assad este încãlcat
în mod constant. Rezoluþia adop-
tatã sâmbãtã cere Guvernului de
la Damasc „sã vegheze la buna
desfãºurare” a misiunii ºi, în spe-
cial, sã asigure observatorilor „li-
bertatea de circulaþie ºi accesul
deplin” în toate zonele þãrii, „o
comunicare neîngrãditã” ºi „ga-
ranþii de securitate”. Textul mai
subliniazã „necesitatea ca guver-
nul sirian ºi ONU sã se punã de
acord rapid asupra mijloacelor de
transport adecvate” (avioane sau
elicoptere) pentru deplasarea ob-
servatorilor pe teritoriul þãrii.

sistemul public de învâþãmânt”, a
denunþat purtãtorul de cuvânt al
sindicatului USTEC, Rosa
Canyadell. Guvernul conservator
spaniol, angajat într-o cursã a
reducerii deficitului, care a atins
8,51% din PIB în 2011, a adoptat,
vineri, un plan ce vizeazã genera-
rea a 10 miliarde de euro economii
pe an, din care 3 miliarde în
domeniul Educaþiei. Un decret-
lege, publicat sâmbãtã în monito-
rul oficial, autorizeazã regiunile
autonome sã creascã cu 50%
taxele de ºcolarizare în universi-
tãþi, acestea ajungând la 1.000-
1.500 de euro în medie.

Aproximativ 45 de milioane de francezi
au fost aºteptaþi ieri la vot, pentru primul
tur al alegerilor prezidenþiale. Alegeri care au
început încã de sâmbãtã, în Canada, SUA ºi
în teritoriile de peste mãri. Potrivit sondaje-
lor privind intenþia de vot, Nicolas Sarkozy
(UMP) ºi François Hollande (PS) se aflau,
practic, la egalitate (27%), cu o diferenþã în
marja de eroare în favoarea candidatului de
stânga. Ca o observaþie generalã, care n-a
scãpat analiºtilor, Sarkozy a militat constant,
în timpul campaniei electorale, pentru reac-
tivarea clivajelor, cãutând „securizarea” vo-
tanþilor de dreapta. În fiecare intervenþie
publicã a atacat o parte a societãþii france-
ze: Justiþia, Curtea de Conturi, sindicatele,
organismeler intermediare, în timp ce se aº-
tepta, de la un preºedinte-candidat, cu totul
altceva. Mai ales cã ºi francezii trãiesc vre-
muri de crizã. La rândul sãu, Hollande, deºi
moºtenitorul unei familii politice care a pre-
luat clivajul fundamental al luptei de clasã, a
adoptat postura inversã, de „asamblare” a
societãþii franceze. Dacã Sarkozy a stãruit
pe divizare, Hollande a ales „strângerea rân-
durilor”. Interesant este ce se va întâmpla
în intervalul dintre cele douã tururi de scru-
tin, când sunt prevãzute ºi douã confruntãri
directe la televiziune. Alegerile prezidenþiale
din Franþa, din acest an, sunt privite ca un
posibil referendum: pentru sau contra lui
Nicolas Sarkozy. ªi toate apariþiile publice
ale preºedintelui-candidat au accentuat

aceastã impresie. Noutatea campaniei elec-
torale a constituit-o evadarea candidatului
Frontului de Stânga, Jean Luc Melenchon,
în rest, liniile de fond nu s-au schimbat. Si-
gur cã scorul bun al acestuia poate constitui
o problemã pentru Hollande, numai cã el a
realizat deja cã majoritatea electoratului de
stânga nu doreºte o transformare radicalã a
societãþii, ci aspirã la mai multã justiþie so-
cialã, dar într-un cadru rezonabil. Pentru a
obþine victoria ºi a face guvernul, candida-
tul socialist nu are nevoie de concesii, prin
negocieri cu Jean Luc Melenchon. Asta fi-
indcã pe termen lung
pot apãrea probleme. ªi,
în cazul unor miºcãri
sociale, pe fondul unor
dezamãgiri populare,
Melenchon ar putea de-
veni marea problemã a
lui Hollande. Se pune în-
trebarea dacã venirea
stângii  la putere în
Franþa poate fi conside-
ratã o adevãratã revolu-
þie. ªi rãspunsul este
nu, pentru cã se confir-
mã spiritul celei de A
Cincea Republici. Fran-
cezii nu sunt în toate
moºtenitorii lui Montes-
quieu. Ei nu sunt parti-
zanii echilibrului de pu-

tere ºi coabitarea nu le-a lãsat bune amintiri.
Preferã sã dea puteri consulului ºi sã-l
schimbe atunci când nu corespunde. O altã
observaþie este aceea cã „jocurile nu sunt
fãcute”. ªi nu este exclus ca în intervalul de
timp, pânã la 6 mai a.c., când este progra-
mat turul doi al prezidenþialelor, sã se mai
întâmple câte ceva. Fiindcã problema realã
a Franþei, în momentul de faþã, o constituie
datoria suveranã, care tinde spre 90% din
PIB, ºi ea a crescut, în mandatul lui Nicolas
Sarkozy, de la 64,2% din PIB în 2007 la
82,3% din PIB în 2010 (sursa Eurostat).

Franþa: Referendum pro sau contra lui Nicolas Sarkozy

125 de rãniþi în urma unui
accident feroviar în Olanda

Aproximativ 125 de persoane
au fost rãnite, din care cel puþin
13 grav, în urma coliziunii
produse sâmbãtã seara între
douã trenuri, la Amsterdam, au
declarat oficiali olandezi.
Potrivit acestora, accidentul s-a
produs în apropiere de Sloter-
dijk, la vest de capitala olande-
zã, ºi nici unul dintre trenuri nu
a deraiat. Deocamdatã nu se
ºtie care a fost cauza coliziunii
frontale, care s-a produs într-o
regiune aglomeratã a reþelei
feroviare olandeze, perturbând
serviciile între Amsterdam ºi
Haga, precum ºi spre aeroportul
Schiphol. „Bãnuim cã multe
persoane au fost aruncate prin
tren în urma coliziunii”, a
declarat un purtãtor de cuvânt
al poliþiei, Ed Kraszewski, citat
de postul de ºtiri AT5. El a
adãugat cã unele dintre victime
au suferit fracturi ale oaselor ºi
rãni la gât.
G20 s-a angajat
sã majoreze bugetul FMI
cu 430 de miliarde de dolari

Þãrile bogate ºi emergente din
G20 s-au angajat vineri, la
Washington, sã majoreze resurse-
le financiare ale FMI cu peste
430 de miliarde de dolari.
„Existã angajamente ferme de
creºtere a resurselor puse la
dispoziþia FMI cu mai mult de
430 de miliarde de dolari”, au
declarat miniºtrii de Finanþe ai
grupului într-un comunicat,
publicat la sfârºitul unei reuniuni
la Washington. Într-un comuni-
cat separat, citat de AFP, FMI
anunþã repartizarea acestor
angajamente astfel: 150 de
miliarde de euro de la zona euro,
60 de miliarde de dolari de la
Japonia ºi 72 de miliarde de
dolari de la „China, Rusia ºi alte
þãri” neprecizate. G20 a explicat
cã a luat aceastã decizie din
cauza unei conjuncturi economice
incerte pentru acest an.
Iulia Timoºenko a refuzat
sã fie examinatã medical

Fostul prim-ministru ucrai-
nean Iulia Timoºenko, transfe-
ratã vineri seara la Spitalul
Clinic Central din Harkov,
oraºul unde ispãºeºte o con-
damnare la 7 ani de închisoa-
re, a refuzat, sâmbãtã, sã se
supunã unui examen medical,
a anunþat ministrul ucrainean
adjunct al Sãnãtãþii, Raisa
Moisenko, potrivit Interfax-
Ukraina: „I s-a propus sã
efectueze un examen medical,
dar a refuzat. Dimineaþã, au
mers la ea ºi medicul (n.r. –
ucrainean), ºi membrii comi-
siei internaþionale de medici-
nã. Din pãcate, Iulia Timoºen-
ko refuzã un examen medical
pânã la o întâlnire cu avocatul
sãu”. Iulia Timoºenko, care ºi-
a manifestat întotdeauna
neîncrederea faþã de medicii
ucraineni ºi care se considerã
o victimã a persecuþiilor
politice, a fost transferatã la
clinica din Harkov deoarece
acuzã puternice dureri de spate
de mai multã vreme.
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Anunt incheiere proiect

SC MENADA PROD SRL anunta incheierea proiectului “Calificarea/recalificarea a 8 an-
gajati proprii in meseria de agent comercial”.

Rezultatele proiectului: 8 angajati proprii cursanti si certificati in meseria de “Agent comercial”

Proiectul a contribuit la cresterea nivelului de pregatire al persoanelor din grupul-tinta,
oferindu-le o adaptabilitate mai mare la noile cerinte care apar pe piata fortei de munca.

Perioada proiectului       01.05.2011 – 30.04.2012

Pentru informatii suplimentare ne puteþi contacta la sediul firmei din CRAIOVA, STR.
“ELIE GEORGESCU” NR. 4, BL. D 10, SC. 1, AP. 2, JUDETUL DOLJ

sau la Tel. : 0744528430

Persoana de contact:  MATEESCU ROBERT – MANAGER PROIECT
E-mail:  mateescurobert@yahoo.com

Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin Programul Operaþional Sectorial Dezvol-
tarea Resurselor Umane 2007-2013”, conform Contractului POSDRU/76/2.3/A/66673

„Investeºte în oameni!”

Manager proiect,

           MATEESCU ROBERT

23.04.2012

Anunt incheiere proiect

SC EUROBEL COM SRL anunta incheierea  proiectului “Calificarea/recalificarea a 8
angajati proprii in meseria de agent comercial”.

Rezultatele proiectului: 8 angajati proprii cursanti si certificati in meseria de “Agent comercial”

Proiectul a contribuit la cresterea nivelului de pregatire al persoanelor din grupul-tinta,
oferindu-le o adaptabilitate mai mare la noile cerinte care apar pe piata fortei de munca.

Perioada proiectului       01.05.2011 – 30.04.2012

Pentru informatii suplimentare ne puteþi contacta la sediul firmei din CRAIOVA, STR.
“ELIE GEORGESCU” NR. 4, BL. D 10, SC. 1, AP. 2, JUDETUL DOLJ

sau la Tel. : 0744528430

Persoana de contact:  MATEESCU ROBERT – MANAGER PROIECT
E-mail:  mateescurobert@yahoo.com

Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin Programul Operaþional Sectorial Dezvol-
tarea Resurselor Umane 2007-2013”, conform Contractului POSDRU/76/2.3/A/66968

„Investeºte în oameni!”

Manager proiect,

           MATEESCU ROBERT

ANIVERSÃRI
Adrian ºi Gabriel Enuca, cu
ocazia aniversãrii zilei ono-
mastice, ureazã soþiei, res-
pectiv mamei GEORGETA
(GETA), ºi fiicei, respectiv
surorii GEORGIANA, La mulþi
ani, sãnãtate, prosperitate,
bucurii ºi noroc în viaþã!
Cu ocazia zilei de naºtere ºi
împlinirea frumoasei vârste
de 4 aniºori în ziua de Sfântul
Gheorghe, tata, mama ºi bu-
nicii ureazã ANEI MARIA
MIERTESCU - La mulþi ani sã-
nãtoºi, ani de viaþã lungã cu ti-
nereþe ºi fãrã bãtrâneþe, succe-
se, tot binele din lume pe care
îl doreºti, îþi ureazã toþi cei dragi
care te iubesc. La mulþi ani!
Cu ocazia zilei de naºtere ºi
a zilei onomastice a nume-
lui minunatului nostru soþ,
tatã, socru ºi bunic, la vâr-
sta de 84 ani, MIERTESCU
GHEORGHE, îi urãm multã
sãnãtate, viaþã lungã ºi împli-
nirea tuturor dorinþelor pen-
tru tot ce a fãcut pentru noi ºi
pentru grija pe care ne-o
poartã mereu. La mulþi ºi sã-
nãtoºi ani, belºug, cãldurã în
suflet ºi în inimã. Fie ca anul
2012 sã vã aducã tot binele
ce vi-l doriþi, vã ureazã toþi cei
dragi. La mulþi ani!
La aniversarea zilei de naºtere
(84 ani) ºi a onomasticii, prie-
tenii ºi colegii de la Asociaþia
Pensionarilor „Mihai Viteazul”
Craiova ºi  Cenaclul Epigram-
ºtilor Olteni ureazã domnului
MIERTESCU GHEORGHE
viaþã lungã, sãnãtate, ferici-
re, bucurii ºi un cãlduros
La mulþi ani!
La zi onomasticã Costel Bazã-
verde ureazã domnului direc-
tor GHEORGHE LÃPÃDAT
La mulþi ani multã sãnãtate ºi
succes în afaceri!

De ziua onomasticã urãm
rudelor noastre: Vili Vãdu-
va , Gheorghe Dumitru,Gi-
gel Genoiu, Josserand Phi-
lippe George, sãnãtate ,bu-
curii, realizarea tuturor pro-
iectelor ºi ceva noroc. Smi-
liana, Anghel ºi Constantin
Ghenea.
La onomastica dragei mele
soþii GEORGETA VINTILÃ îi
urez multã sãnãtate, fericire,
„ La mulþi ani”!

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator au-
torizat gradul II D.A. sau de-
senator/desenatoare în do-
meniul instalaþiilor. Telefon:
0251/410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Prepar torturi pentru mese fes-
tive, folosind ingrediente natu-
rale. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri avan-
tajoase albume digitale cu cali-
tate de înaltã rezoluþie ºi filmãri
de înaltã clasã HD sau DV. Te-
lefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri interi-
oare, acoperiºuri, învelitoare
electrice, diverse. Telefon: 0763/
983.510.
Profesoarã liceu meditez lmba
românã, orice nivel. Telefon:
0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere ºi
mobilier de recondiþionat. Tele-
fon: 0724/787.267.

Ieftin! execut reparaþii frigidere
ºi lãzi frigorifice la domicilil clien-
þilor. Telefon: 0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ
avantajos. Telefon: 0763/
360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ convena-
bil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor în
Craiova. Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lucru,
modificare capital, cesiune pãrþi,
modificare sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente. Telefon:
0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei sau
tablouri peisaje, portrete, etc. la
comandã. Telefon: 0767/
116.092.
Instructor auto ºcolarizez pentru
categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.

Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decomanda-
tã etaj 2/2 Nanterre, zona Puº-
kin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negociabil.
Telefon: 0249/516.582; 0729/
004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Te-
lefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.

Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã,
izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilate-
ralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane închi-
se, jaluzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari, 79.000
euro, negociabil. Telefon:
0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada Ispas. Tele-
fon: 0722/777.058
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, deschi-
dere 45 m, ulterior parcelabil,
panoramic. Telefon: 0767/
263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.

Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
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23.04.2012

Anunt incheiere proiect

SC INCUP SRL anunta incheierea  proiectului “Calificarea/recalificarea a 8 angajati pro-
prii in meseria de agent comercial”.

Rezultatele proiectului: 8 angajati proprii cursanti si certificati in meseria de “Agent comercial”.

Proiectul a contribuit la cresterea nivelului de pregatire al persoanelor din grupul-tinta,
oferindu-le o adaptabilitate mai mare la noile cerinte care apar pe piata fortei de munca.

Perioada proiectului       01.05.2011 – 30.04.2012

Pentru informatii suplimentare ne puteþi contacta la sediul firmei din CRAIOVA, STR.
“ELIE GEORGESCU” NR. 4, BL. D 10, SC. 1, AP. 2, JUDETUL DOLJ

sau la Tel. : 0769981416

Persoana de contact:  GOSA GEORGE MADALIN – MANAGER PROIECT
E-mail:  cool_myr25@yahoo.com

Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin Programul Operaþional Sectorial Dezvol-
tarea Resurselor Umane 2007-2013”, conform Contractului POSDRU/76/2.3/A/66848

„Investeºte în oameni!”

Manager proiect,

           GOSA GEORGE MADALIN

Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã,
cu apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Te-
lefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu aparta-
ment 2 camere în Craiova. Te-
lefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, po-
ziþie deosebitã, ºoseaua naþi-
onalã, preþ negociabi. Tele-
fon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în par-
cul de vacanþã din comuna
Podari, utlitãþ, drum de acces,
acte în regulã, cadastru, preþ
de crizã 10.000 lei/ha. Tele-
fon: 0771/751.031.

Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu o
casã bãtrâneascã, pomi, vie,
fântânã, cadastru fãcut. Te-
lefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.

Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govo-
ra „Belvedere”, toate utilitãþile
instalate, împrejmuit, lângã
pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Telefon:
0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru,
intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vârvo-
ru de Sus, fiind la stradã beto-
natã ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului
Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Ba l ta  C iu tura .  Te le fon :
0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel, 2005,
full option, garaj, unic proprie-
tar. Telefon: 0760/272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, geamuri electrice, servo.
Telefon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.
Vând Audi A6, 2006, full optio-
nal, piele, bleu-marin metalizat,
perfect, distribuþie nouã, revizie
Audi – service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Telefon:
0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA
– fab. 96, geamuri electrice,
închidere centralizatã, AC, ra-
dio – CD, 219.000 km, înma-
triculatã recent nr. Bulgaria,
preþ negociabil. Telefon:
0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, cli-
mã, geamurui securizate,
oglinzi electrice, închidere cen-
tralizatã, preþ 2000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/311.574.

Vând Chevrolet Aveo, berlinã
2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 coupe,
an 2002, full option, anvelope
varã + iarnã. Telefon: 0761/
137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, ca-
nistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor flex D 125x 850
W, preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.

Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Te-
lefon: 0251/432.874, între ore-
le 17.00 – 21.00.
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Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mã-
rimea 400 mm, transformator
sudurã industrial, motor disel
sau Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca.Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate
R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.

Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între bacuri
180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întorsu-
ra – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/kg.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.

Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bucatã.
Plata pe loc. Telefon: 0723/
918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã. Telefon: 0251/428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60 X
0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Particular, închiriez aparta-
ment douã camere decoman-
date Craioviþa Nouã, zona
Kaufland, toate utilitãþile, et.
1. Tel. 0729/033.903
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentralã,
aer condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã zona Liceul
de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.

Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Tele-
fon: 0752/282.724.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obliga-
þii majore, camerã acces la bu-
cãtãrie, baie, vine 5 zile pe lunã
în cele 2 camere disponibile.
Telefon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã
cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãrilor,
caprinelor, pepinierã pomi, flori
ºi creºterea pãstrãvului în bazi-
ne. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Caut colegã de camerã la bloc,
lângã Facultatea de Medicinã.
Telefon: 0351/442.970.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile.
Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de prefe-
rat firmã. Telefon: 0769/477.662.

Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux, par-
ter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intrare
separatã de locatari, bal-
con închis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pentru
douã cabinete, birouri, di-
verse activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.

Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem pro-
duse din stoc. Telefon: 0251/
415.385.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

DECESE
Cu durere în suflet, fiica Mi-
haela, ginerele Dumitru ºi
soþia Ileana anunþã decesul
celui care a fost soþ ºi tatã
iubitor MAZILU MIHAI. În-
mormântarea va avea loc
azi, 23.04.2012,cu plecarea
la ora 12.30, de la Biserica
“Sfântul Ilie”. Astfel de oa-
meni nu mor, ei trãiesc în
continuare prin noi, se în-
depãrteazã puþin ºi ne ve-
gheazã în continuare des-
tinele. Odihneºte-te în
pace, suflet blând!
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PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 35-A

Arsenal – Chelsea 0-0
Aston V. – Sunderland 0-0
Blackburn – Norwich 2-0
Bolton – Swansea 1-1
Fulham – Wigan 2-1
Newcastle – Stoke 3-0
Queens PR – Tottenham 1-0
Man. United – Everton 4-4
Liverpool – West Brom, Wolves – Man. City

(asearã).
Clasament: 1. Man. United 83p, 2. Man.

City 77p*, 3. Arsenal 65p, 4. Newcastle 62p*,
5. Tottenham 59p*...16. Queens PR 34p, 17.
Wigan 34p, 18. Blackburn 31p,  19. Bolton
30p**, 20. Wolves* 23p.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 32-A

Mainz – Wolfsburg 0-0
Bremen – Bayern 1-2
Nurnberg – Hamburg 1-1
Hoffenh. – Leverkusen 0-1
Koln – Stuttgart 1-1
Hertha – K’lautern 1-2
Dortmund – M’gladbach 2-0
Augsburg – Schalke, Hannover – Freiburg

(asearã).
Clasament: 1. Dortmund 75p (campioa-

nã), 2. Bayern 67p, 3. Schalke 57p*, 4.
M’gladbach 56p, 5. Stuttgart 50p...14.
Hamburg 35p, 15. Augsburg 33p, 16. Koln
30p, 17. Hertha 28p, 18. K’lautern 23p (re-
trogradatã).

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 34-A

Mallorca – Zaragoza 1-0
Gijon – Rayo V. 2-1
Barcelona – Real Madrid 1-2
Sevilla – Levante 1-1
Granada – Getafe 1-0
Sociedad – Villarreal 1-1
Santander – Bilbao, Atletico – Espanyol,

Valencia – Betis (asearã).
Osasuna – Malaga (azi, ora 22:00, Dg.Sp.2)
Clasament: 1. Real Madrid 88p, 2. Barce-

lona 81p, 3. Valencia 52p*, 4. Malaga 51p*,
5. Levante 49p...16. Granada 39p, 17. Villa-
real 37p, 18. Gijon 31p, 19. Zaragoza 31p,
20. Santander 26p*.

SERIE A – ETAPA A 33-A
Parma – Cagliari 3-0
Chievo – Udinese 0-0
Catania – Atalanta 2-0
Napoli – Novara 2-0
Fiorentina – Inter 0-0
Milan – Bologna 1-1
Lazio – Lecce 1-1
Cesena – Palermo 2-0
Genoa – Siena, partida a fost întreruptã în mi-

nutul 55, la scorul de 0-4, deoarece fanii gazde-
lor au aruncat în teren cu tot felul de obiecte.

Juventus – Roma (asearã).
Clasament: 1. Milan 68p, 2. Juventus

68p*,3. Lazio 55p, 4. Udinese 52p, 5. Na-
poli 51p...16. Cagliari 38p, 17. Genoa
36p*, 18. Lecce 35p, 19. Novara 25p, 20.
Cesena 22p.

LIGUE 1 – ETAPA A 33-A
Brest – Rennes 0-1
Caen – St’Etienne 1-4
Dijon – Lille 0-2
Evian TG – Toulouse 2-1
Montpellier – Valencien. 1-0
Nice – Auxerre 1-0
Bordeaux – Marseille 2-1
Ajaccio – Nancy, Paris SG – Sochaux, Lyon

– Lorient (asearã).
Clasament: 1. Montpellier 69p, 2. PSG

64p*, 3. Lille 62p, 4.  Rennes 54p, 5.
Lyon 53p*...16. Dijon 34p, 17. Brest 33p,
18. Sochaux 33p*, 19. Ajaccio 33p*, 20.
Auxerre 28p.

* - un joc mai puþin.
** - douã jocuri mai puþin.

Arbitru: Alberto Undiano Mallenco.

FC Barcelona   1-2   Real Madrid

Stadion: „Camp Nou”, spectatori: 73.000
Au marcat: Alexis Sanchez 70 / Khedira 17, Cr. Ronaldo 73

Valdes – Puyol, Mascherano, Adriano
(Pedro 74) – Xavi (A. Sanchez 69), Busqu-
ets, Thiago – Iniesta – D. Alves, Messi, Tel-
lo (Fabregas 81).

Antrenor: Pep Guardiola.

Casillas – Arbeloa, Pepe, S. Ramos, Co-
entrao – Khedira, Alonzo – Cr. Ronaldo, Ozil
(Callejon 89), Di Maria (Granero 74) – Ben-
zema (Higuain 90+3).

Antrenor: Jose Mourinho.

Tiki-taka n-a avut nici o ºansã, sâmbãtã
seara, în faþa furiei blanco. Real a atacat, a
controlat tactic, fizic ºi psihic meciul, obþi-
nând primul succes din 2007 încoace pe
“Camp Nou”, succes care îi asigurã prac-
tic titlul. Cu 4 runde îninte de finiº, are 88
de puncte, 7 în plus faþã de Barça! Dupã 3
ani de hegemonie catalanã, Madridul domi-
nã Spania!

Asta pentru cã Jose Mourinho a avut
strategia perfectã. ªi, mai ales, pentru cã a
lãsat stelele sale sã facã ce ºtiu mai bine.
Sã joace fotbal!

Nu s-a mai închis, a atacat Barcelona la
ea acasã cu un joc în vitezã, agresiv, exce-
lent organizat. L-a anihilat pe Messi ºi nu
le-a permis amfitrionilor sã trimitã nici un
ºut pe poartã în prima reprizã. Ceea ce nu
s-a mai întâmplat. Merita ºi “Mou” un ase-
menea succes, aplaudat pânã ºi de fanii
“blaugrana” la sfârºit.

În catedrala fotbalului catalan, Mourin-
ho a folosit exact aceeaºi echipã ca la Mun-
chen, chiar dacã a pierdut cu 2-1 în faþa lui
Bayern. Cu doar doi închizãtori ºi patru
oameni de superatac În schimb, Guardiola
a riscat mult. I-a þinut rezerve pe Fabregas
ºi Pedro, pe gazon apãrând mai tinerii ºi
neexperimentaþii Thiago (21 ani) ºi Tello (20
ani). ªi a modificat ºi tactica. Extrem de
ofensiv, extrem de curajos, jucând 3-3-1-
3, cu Iniesta în spatele trioului Dani Alves
– Messi – Tello.

Astea fiind datele problemei, albii au ie-
ºit din start la presing, enervându-i cumplit
pe oponenþi. Aºezaþi excelent, sus, în tere-
nul advers, încercând sã recupereze rapid
ºi sã avanseze periculos. ªi a venit minutul
17. Dupã un corner, Pepe a sãrit mai sus
ca Adriano, iar lovitura de cap a fundaºului
de la Real a declanºat un lanþ de erori blau-

Barça nu s-a mai putut opune! Titlul cu numãrul 32, ca ºi adjudecat

grana. Protagoniºti Valdes ºi Puyol. Primul
a scãpat mingea, iar cãpitanul, deºi a avut
suficient timp sã degajeze, a întârziat, per-
miþându-i lui Khedira sã aºtearnã tãcerea
pe “Camp Nou”.

În tur, tot Real deschisese scorul, în mi-
nutul 1, dar Barcelona a revenit atunci furi-
bund, câºtigând cu 3-1. ªi de aceastã datã,
Messi, perfect marcat de madrileni ºi rareori
eficace în joc primele 25 de minute, a ieºit
primul din amorþealã. O pasã sublimã pen-
tru Xavi, însã ºut pe lângã din poziþie idealã.
A fost ultima oportunitate notabilã a unei pri-
me reprize în care Barça, deºi a avut pose-
sia, 69 la sutã, a fost de nerecunoscut.

Stare de lucruri mult diferitã în startul
pãrþii secunde, catalanii venind în valuri
peste defensiva blanco. Tello a irosit însã
douã bune ocazii. Mai mare ultima, când
din poziþie idealã a trimis, aiurea, spre pe-
luzã. L-a imitat ºi Xavi, cu un ºut la o pal-
mã de bara din dreapta. Apoi, egalarea! Tel-
lo s-a pomenit iarãºi singur cu Casillas, l-a
luat la þintã, faza a continuat ºi Alexis, abia
intrat, a împins balonul în poartã din careul
mic. Tot Alexis a marcat, ca în tur. Aproape
imediat, s-a fãcut ºi 1-2, din nou ca în tur.
Numai cã acum oaspeþi erau albii de la Real!
La serviciu Ronaldo, reluare pe colþul scurt
dupã o pasã mãiastrã a lui Ozil. Ceea ce a
turnat definitiv plumb în ghetele catalanilor,
cât pe ce s-o pãþeascã pe final ºi mai rãu.
Acelaºi Ronaldo n-a mai gãsit însã spaþiul
porþii, dintr-o poziþie infinit mai bunã decât
din cea care a consfinþit scorul final.

Madrilenii ºi-au bãtut propriul record
de goluri!

Reuºita din minutul 17 a doborât recor-
dul de eficacitate în istoria campionatului
spaniol. Khedira a semnat golul 108 al lui

Real Madrid, depãºind un record vechi de
22 de ani. Iar Ronaldo l-a dus mai depar-
te, la cota 109. Precedentul fusese stabilit
tot de madrileni în sezonul 1989-‘90, 107
marcate sub comanda galezului Benjamin
Toshack.

Ofsaid la primul gol?
Televiziunea spaniolã a insistat cu o

mulþime de reluãri ale fazei primului gol,
cotidianul Marca sugerând pe comenta-
riul online cã a fost înscris din ofsaid. În
momentul reluãrii cu capul spre poartã a
lui Pepe, Khedira a pãrut pe linie cu Adri-
ano, cu un pas în spatele marginii careu-
lui mic.

CR7, un adevãrat “port-bonheur”
Real Madrid a confirmat asearã cã un

gol marcat de Ronaldo îi garanteazã în pro-
porþie de 97 la sutã succesul. În cele 60
de jocuri în care portughezul a marcat cel
puþin o datã, “galacticii” n-au pierdut. Au
învins în 58 de rânduri ºi au fãcut doar
douã remize! Altfel, cu golul de pe “Camp
Nou”, Ronaldo l-a depãºit pe Messi în cla-
samentul golgeterilor din Primera, ajungând
la cota 42.

Cr. Ronaldo

Borussia Dortmund nu a ratat ocazia de a
o învinge, sâmbãtã, pe Monchengladbach
(2-0, goluri Perisici 23 ºi Kagawa 59) ºi de
a-ºi pãstra astfel titlul de campioanã cucerit

AG Copenhaga – FC Barcelona 29-23
Real Ademar Leon – Fuchse Berlin 34-23
Croaþia Zagreb – THW Kiel 31-31
Cimos Koper – Atletico Madrid 26-23
Returul se va disputa la finele sãptãmânii

viitoare, în 28 ºi 29 aprilie.

Dortmund, din nou
campioanã în Germania!

în 2011. Ultima formaþie care izbutise aceastã
performanþã doi ani la rând fusese Bayern
Munchen, în 2005 ºi 2006.

“Este incredibil cum a reuºit sã-ºi atin-
gã obiectivul aceastã echipã. E
greu de tradus în cuvinte. Dacã
existã o campioanã pe merit, noi
suntem aceea. Formaþia mea are
un caracter incredibil. Este o ne-
bunie ceea ce am realizat”, a de-
clarat Jurgen Klopp.

Antrenorul german ºi elevii sãi
au celebrat entuziasmant noul suc-
ces. ªi pe teren, unde berea a curs
în valuri, ºi la o petrecere privatã,
organizatã ulterior.

8 titluri are câºtigate acum Bo-
russia Dortmund, primul în 1956.

HANDBAL MASCULIN –
LIGA CAMPIONILOR –

SFERTURI DE FINALÃ – MANªA TUR
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXVII-A

CFR Cluj 26 15 7 4 46-23 52
Rapid 27 15 6 6 44-23 51
Dinamo 26 14 7 5 42-21 49
FC Vaslui 27 15 4 8 43-24 49
Steaua 27 14 7 6 35-20 49
Oţelul Galaţi 27 12 6 9 27-24 42
„U” Cluj 26 10 11 5 37-25 41
Pandurii 26 10 9 7 37-27 39
Astra Ploieşti 27 10 8 9 31-27 38
Ceahlăul 26 8 9 9 24-33 33
FC Braşov 26 8 5 13 25-28 29
Gaz Metan 26 7 7 12 30-39 28
Voinţa Sibiu 26 7 7 12 17-30 28
FCM Tg. Mureş 26 6 9 11 22-31 27
Concordia 26 7 6 13 24-44 27
Petrolul 26 6 8 12 28-35 26
Sportul Stud. 26 5 10 11 26-44 25
CS Mioveni 27 2 6 19 15-55 12

LIGA I – ETAPA A XXVII-A
Astra – Oţelul 3-1
Au marcat: Fatai 43 – pen., 80, Spadacio 78 / Didi 64.
Steaua – FC Vaslui 0-1
A marcat: Wesley 59.
CS Mioveni – Rapid 1-2
Au marcat: Năstăsie 28 / Herea 3, Deac 63.
Meciurile Voinţa Sibiu – Petrolul, CFR Cluj – Concordia şi Dina-

mo – Ceahlăul s-au disputat după închiderea ediţiei.
Astăzi

FCM Târgu Mureş – Sportul – ora 19.00 (Digisport)
Gaz Metan – Pandurii – ora 19.00 (Dolcesport)
FC Braşov – „U” Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Prometeu Craiova a pierdut meciul din etapa a 22-
a a Ligii a III-a, seria a IV-a, scor 3-1 pe terenul echi-
pei Pandurii II. Golurile au fost marcate în prima re-
priză de Fărcăşanu (2) şi Bucur, pentru craioveni punc-
tând Bratoveanu. Echipa de la Calafat, Ghecon Lăpu-
şata, a pierdut la Gaz Metan II Mediaş, scor 2-1, pen-
tru gazde marcând Fleşeriu şi Hlinca, iar Sârbu a re-
dus din handicap cu 10 minute înainte de final. Cele-
lalte rezultate din seria a IV-a: Jiul Rovinari - Girom

Debutul lui Mircea Irimescu la
Alro Slatina a fost aproape de a
deveni unul tragic, în condiţiile în
care antrenorul craiovean a făcut
un infarct chiar înaintea disputei de
sâmbătă, Alro – Luceafărul Oradea,
încheiată 1-1. Fosta glorie a Ştiin-
ţei nu se simţea deloc bine de di-
mineaţă şi a suferit infarctul la ca-
bine, când pregătea ultimele amă-
nunte înainte ca echipa sa să iasă
la încălzire. La zece fără un sfert a
fost urcat în ambulanţă, unde i s-a
făcut o elctrocardiogramă. Ime-
diat, „Iribar” a fost transportat la
Craiova, unde starea sa a fost sta-
bilizată. Diagnosticul pus de me-
dici: infarct miocardic acut poste-
ro-inferior. Mircea Irimescu, care
peste 3 săptămâni va împlini 53 de
ani, a fost doborât de emoţiile şi
stresul revenirii la lucru după mai
mult de un an de pauză, ultimul loc
de muncă al său fiind în staff-ul lui

Mircea Irimescu,
la un pas de tragedie

Proaspătul antrenor al lui Alro a suferit un infarct
înaintea meciului cu Luceafărul Oradea

„Sorinaccio” pe banca Stelei. Ca
de obicei, Craiova Maxima s-a reu-
nit rapid în jurul bomardierului său,
majoritatea componenţilor venind
la spital pentru a-i fi alături. Inclu-
siv Cîrţu a mers la spital imediat
după meci pentru a vedea starea
colegului său. „Am simţit de dimi-
neaţă că nu era totul în regulă cu
Mircea, transpira şi a simţit o pre-
siune în piept. Am apelat imediat la
medicii de la ambulanţă şi apoi i
s-a făcut o electrocardiogramă, fi-
ind dus la Craiova pentru un con-
trol amănunţit”, a declarat Cîrţu.
„Am ştiut despre starea lui nea
Mirc ea Irimescu, însă nu prea
multe, am fost menajaţi înainte de
meci pentru a nu ne gândi la acest
lucru, însă sperăm ca totul să fie
bine şi să revină la antrenamente.
Ne pare rău că nu am putut con-
tribui şi noi la îmbunătăţirea stării
dânsului cu un rezultat pozitiv, dar

fotbalul este acum pe plan secun-
dar”, a declarat căpitanul lui Alro,
Ionuţ Stancu. „Ne-am speriat cu
toţii, dar bine că a fos t ambulanţa
în preajmă şi l-a transportat rapid
la Craiova. Noi îl aşteptăm c ât mai
curând la ec hipă, dar importantă
este starea sa şi este normal să
aibă parte de o pauză”, a dec larat
preşedintele lui Alro,  Jean Niţules-
cu. „Vă daţi seama că m-am te-
mut când am auzit c ă ar fi ceva
grav şi l-am vizitat imediat la spi-
tal.  După c e am vorbit c u el
m-am liniş tit, fiindcă a părut să-
nătos”, a spus Emil Săndoi, selec-
ţionerul naţionalei de tineret, care
a venit printre primii la spital. La
10 kilometri distanţă de Slatina, la
Piatra Olt, pe drumul Slatina-Cra-
iova,  f iul lui Mircea Ir imescu,
Paul, a fost titular pentru FC Olt
în disputa cu FC Maramureş, con-
tribuind la succesul echipei sale cu

3-1. Stoperul Paul Irimescu, 26 de
ani,  fost jucător  la Gaz Metan Se-
verin până în iarnă, a fost aproa-
pe de a însc rie cu o lovitură de
cap ş i a încasat un „galben” pen-
tru proteste pe final. Imediat după

meci, Paul s-a alăturat familiei sale,
prezentă la spital alături de Mir-
cea Irimesc u. Acesta va rămâne
în spital ş i în următoarele zile,  fi-
ind monitorizat în c ontinuare de
staff-ul medical.

Campionatul Naţional de Fotbal al Avocaţilor
Echipa Baroului Dolj –

prima campioană
Echipa de fotbal pe teren redus

a Baroului Dolj a devenit prima
campioană naţională a avocaţilor,
după ce a câştigat turneul organi-
zat la Craiova în week-end-ul tre-
cut. Avocaţii craioveni s-au impus
în finală, scor 11-2, în faţa forma-
ţiei Baroului Alba. De altfel, craio-
venii au câştigat categoric toate dis-
putele, trecând în grupă pe rând de
Gorj (7-2), Olt (7-0), Arad (12-2)
şi Mehedinţi (7-1), iar în semifina-
le de Giurgiu (17-0), pentru a-şi ad-
judeca fără probleme şi ultimul act.
În cealaltă semifinală, Alba a învins

Mehedinţiul cu 8-7, iar finala mică
a fost adjudecată de Mehedinţi,
scor 4-3 cu Giurgiu.  Lovitura de
start a finalei a fost dată de Sorin
Cîrţu, care a înmânat şi premiile la
finalul competiţiei. Cel mai bun ju-
cător al competiţiei a fost declarat
Alexandru Florea de la Baroul Dolj,
golgheter a ieşit Răzvan Mihăescu
(Alba), portarul MVP a fost ales
Mihai Pascu de la Dolj, iar trofeul
fair-play a fost acordat lui Roland
Balaj de la Arad, care a demonstrat
calităţi veritabile în condiţiile în care
are o mână amputată.

Seria I: Gloria Buzău – Astra II Giurgiu 1-2, Farul
Constanţa - Săgeata Năvodari 1-1, Callatis Mangalia -
Viitorul Constanţa 1-5, CS Municipal Studenţesc Iaşi -
FCM Bacău 1-0, Delta Tulcea - FC Botoşani 6-2, CF
Brăila - Dunărea Galaţi 4-1, Dinamo II Bucureş ti -
Victoria Brăneşti 3-0, FC Snagov - CS Otopeni 0-3.
Clasament: 1. Viitorul 43p, 2. Delta 40p, 3.  CSM

Liga a II-a, etapa a 22-a Iaşi 39p. Seria a II-a: Poli Timişoara – UTA 0-1,
Gloria Bistriţa - Juventus Bucureşti 4-3, CSM Râm-
nicu Vâlcea - Mureşul Deva 1-0, Alro Slatina -  Lu-
ceafărul Oradea 1-1,  FC Olt - FC Maramureş Uni-
vers itar Baia Mare 3-1, Unirea Alba Iulia - Gaz Me-
tan Severin 1-4, FC Bihor Oradea - Chindia Târgo-
vişte 2-2, FC Argeş - Arieşul Turda 3-0.  Clasament:
1. Gloria 53p, 2. Poli 46p, 3. UTA 37p,  4. Gaz Me-
tan Severin 37p, 5. FC Argeş 37p.

Liga a III-a, etapa a 22-a

În etapa a 22-a a Ligii Naţionale feminine de handbal,
SCM Craiova a învins pe teren propriu, la Filiaşi, pe
Neptun Constanţa, scor 29-23 (14-11) şi mai speră la
salvarea de la retrogradare. Pentru SCM Craiova au
marcat:  Han 8, Gogoriţă 8, Briscan 6, Ilie 4, Mitran 1,
Ianaşi 1, Tiţă 1. ,,A fost o dispută echilibrată o repriză,
poate chiar patruzeci de minute. Echipa noastră a reuşit
să rămână motivată pe întreaga durată a partidei. Toate
jucătoarele s-au apărat excelent şi re-
marc revenirea de formă a Alexandrei
Gogoriţă. În privinţa retrogradării, to-
tul se va decide la Bacău. Dacă pier-
dem acolo, toate eforturile vor fi fost în zadar”, a decla-
rat Bogdan Burcea, antrenorul Craiovei. Cu patru etape
înainte de finalul campionatului, SCM Craiova se află pe
ultimul loc, cu 10 puncte, la un punct de CSM Bacău şi
la două puncte de Cetate Deva, care are un meci mai
puţin disputat, în condiţiile în care retrogradează două

Albota 0-2, Metaloglobus - FCM Târgovişte 2-0, Mi-
nerul Motru - CS Vişina Nouă 4-3, Atletic Bradu -
Damila Măciuca 1-1, Oltchim Rm. Vâlcea - FC Cara-
cal 1-1, Minerul Mătăsari - FC Cisnădie 0-1. În cla-
sament conduce Damila Măciuca – 43p, Prometeu
fiind pe locul 14 cu 21 de puncte, iar Ghecon Lăpu-
şata pe locul 15 cu 15 puncte.

Liga a IV-a, etapa a 29-a Rezultate: CS Apă Craiova – Ştiinţa Malu Mare 15-0,
Energia Craiova – Dunărea Bechet 4-0, FC Podari – CSO

Filiaşi 4-1, GP Craiova – Viitorul Cârcea 2-3, Amaradia Melineşti – Progresul Segarcea 3-1, Avântul Pieleşti
– Recolta Ostroveni 0-8, FC Brădeşti – Victoria Celaru 2-1. CS Işalniţa a s tat. Clasament: 1. CS Apă 72p, 2.
FC Podari 67p, 3. CS Işalniţa 57p, 4. Energia Craiova 51p.

Sporturi de sală

Handbalistele de la SCM mai speră la salvare
echipe. SCM mai are de jucat cu: CSM Bacău (d), Oţe-
lul Galaţi (a), HC Zalău (d) şi HCM Roman (a), cu ex-
cepţia jocului de la Zalău sperând să câştige fiecare meci.

Echipa feminină de baschet  SCM Craiova a pier-
dut primul meci din play-off-ul pentru locurile 5-8 în
deplasare cu Universitatea Alba Iulia, scor 98-63. Pen-
tru Craiova au marcat: Ştefan (16p), Bartee (18p),
Simionca (11p), Borş (7p), Gavrilă (7p) şi Bonciog

(4p). Următoarea dispută va avea loc
la Craiova, pe 25 aprilie, de la ora
17.  În play-off-ul pentru locurile
7-8 din prima ligă feminină de volei,

SCM Craiova a învins pe teren propriu în prima dis-
pută pe CSM Lugoj, scor 3-1 (25-17, 25-22, 27-29,
25-20). Antrenorul Marian Constantin le-a folosit pe:
Stojadinovic, Zanfir, Maletic, Vasinca, Rogojinaru,
Hambele, Guimond (libero) şi a mai evoluat: Purice.
Miercuri, la Lugoj, va avea loc a doua partidă.


